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EL JUSTICIALISMO
DE LA NUEVA ARGENTINA

La Tercera Reunión Interamericana 
de Seguridad Social, que inauguró sus 
deliberaciones en la Facultad de De
recho y Ciencias Sociales el día 12 
dvl mes en curso, deliberará hasta 
el día 27. Preside a la magna asam
blea la presidenta de la delegación 
f gentina la dignísima esposa del pre- 
c d ate de la república, señora Eva 
1 • ón. Todos los delegados de los 
■ aises americanos, igual que los obser
vadores llegados desde España y de 
Francia, en sus discursos elogiaron 
ustamente a la gran obra social que 
ealiza la esposa de primer magis

trado.
En la sesión inaugural ha pronun

ciado el discurso el presidente de la 
república, general Juan Domingo Pe
rón. Su exnosición está contenida en 
toda su profunda e histórica significa
ción social, el sentido humano y jus
ticiero de la doctrina justicialista, 
que además de ser una doctrina es 
un mundo de realidades que logra, 
por imperio de esa indeclinable volun
tad de acción que es el signo fecun
do de un pensamiento generoso y de 
un esfuerzo creador, dar al hombre 
el rango de dignidad que constituye 
la suma y la síntesis de sus legítimas 
aspiraciones.

Nunca tuvo la palabra de un gober
nante alcance más definitivo ni vir
tud más esclarecedora; porque el ge
neral Perón es justamente el hom
bre que ha dado formas concretas y 
perdurables a un programa que consti
tuye el clave de la solución de los 
graves y angustiosos problemas en 
que el mundo se debate, que no son 
fruto de una época, sino la resultan
te de una realidad que ha ido confi
gurando, con su lastre abrumador de 
injusticias, de menosprecio y de explo
tación sistemática del ser humano, la 
subsistencia dilatada de un régimen 
que negaba, por cálculo, por interés y 
por conveniencia, todo progreso social 
que se fundara en la justicia iguali
taria y desiríbutiva.

Con esa claridad de concepto y esa 
facultad expresiva que distinguen sus 
disertaciones sobre la que debe enten
derse por genuina seguridad social y 
demostró como las experiencias argen
tinas, cumplidas bajo la fecunda inspi
ración del justicialismo — doctrina 
de amparo, de igualidad, de justicia, 
de seguridad social, — servirán con 
su ejemplo, generosamente brindado a 
todos los pueblos, como la contribu
ción argentina para construir en la 
humanidad futura el firme y sólido 
edificio de la paz laboriosa, salvación 
segura del odio que engendra las 
guerras. La solidaridad estrecha y 
firme en las comunidades humanas, 
bajo la protección de un régimen de 
justicia y de comprensión, aventará 
los riesgos de todo antagonismo; de
jarán de parecer insalvables las dife
rencias sociales o ideológicas y la 
humanidad entrará en los cauces de 
una convivencia, pacífica y de una 
cooperación fundadas en la fe y la 
confianza universales.

Este es el simple secreto de la se
guridad social: el justicialismo. Esta 
palabra de la creación argentina encie 
rra la solución del gran problema del 
mundo. El gobierno argentino ha 
realizado la obra, que puede estimarse 
prodigiosa en virtud de la rapidez 
con que ha promovido la transforma
ción, de realizar la unión de todas 
las fuerzas del trabajo, subordinando 
la economía al interés social, sin ob
struir el desenvolvimiento de aquella, 
antes bien estimulando su desarrollo 
constructivo. El justicialismo ha rea
lizado el milagro de la Nueva Argen
tina.

SIŪLOMA PERRINKTI GENEROLĄ 
J. D. PERONĄ

Kongreso ir senato didžiumos blo
kai, darbininkų organizacijos, moks
lo ir visuomenės grupių vadovybės 
savo susirinkimuose siūlo, kad 1952 
metų rinkimuose Argentinos respub
likos prezidentu vėl išrinkti genero
lą J. D. Peroną, naujam 6 metų termi
nui.

Reikšdamas sutikimą, prezidentas 
dėkoja jam pasitikėjimą reiškiančiai 
visuomenei.

— ARGENTINOS žurnalas „Mundo 
Deportivo“ 15. 3. 51 savo šimtąjį nu
merį pašventė Pirmosios Panamerikos 
Sporto Olimpijados, įvykusios Argen
tinoje, aprašymui, žurnalas 252 pus
lapių. Vieno egz. kaina S 5.

— ARGENTINOS vyriausybės įstai
gose nuo 16. 3. 51 iki 19. 11 51 dar
bo valandos yra nuo 11 iki 18 v., nuo 
pirmadienio iki penktadienio imtinai.

— ARGENTINOS policija jau su
ėmė 14 sukčių, platinusių Kuboje pa
dirbtas JAV dolerių šimtines.

Viso Pasaulio Spauda Gyvai Domisi Lietuva

Buenos Aires universiteto teisių fakulteto rūmuose nuo kovo 12 iki 27, 1951, vyksta Trečiasis Panamerikos Visuo
meninio Saugumo Kongresas, kuriame su balso, bet be balsavimo teisės dalyvauja ir Prancūzijos bei Ispani
jos delegatai, šiam tarptautiniam kongresui pirmininkauja Argentinos respublikos prezidento žmona, ponia Eva 
Perón, kurią matome baltai pasipuošusią, vadovaujant šiam svarbiam kongresui. Sceną puošia visų kongrese 

dalyvaujančių tautų vėliavos.

Olimpijadai Praėjus Argentinoje
VISA ARGENTINA GĖRISI SAVO 

SPORTININKAIS

Pirmutinė Panamerikos Sporto Olim 
pijada, įvykusi Argentinos sostinėje, 
suteikė didelę garbę šiai svetingai ša
liai. Minios žiūrovų sekė olimpija
dos eigą. Spauda ir radio visame pa
saulyje skelbė visos Amerikos spor
tininkų rungtynių eigos rezultatus. 
Pats respublikos prezidentas su po
nia Eva Perón asmeniškai stebėjo 
olimpijados eigą, sveikino laimėtojus. 
Sportininkai argentiniečiai savo lai
mėjimus skyrė prezidento ir preziden
tienės garbei, kurių pastangomis taip 
didingai praėjo pirmutinė visų Ame
riką sporto olimpijada.

Daugiausia garbės laurų ' laimėjo 
Argentinos sportininkai, tuomi įrody
dami visam pasauliui savo išsitobuli- 
nimą, stiprumą, sveikumą ir ištver
mę.

štai vyriausieji laimėtojai:
42 kilometrų maratono bėgimą lai

mėjo Delfo Cabrera, argentinietis. O 
50 km. Sixto Ibanez, taipgi argenti
nietis.

200 metrų laisvo stiliaus plaukimą 
laimėjo Ana Maria Schultz, argenti
nietė.

300 metrų šaudimo iš šautuvo lai
mėjo Pablo Cagnasco, argentinietis.

5000 mt. bėgimą laimėjo Ricardo 
Bralo, argentinietis.

Olimpijados gimnastų nugalėtojai 
argentiniečiai.

šaudimo iš revolverių čempionatą 
laimėjo argentiniečių komanda.

Dviratininkų čempionas Antonio Gi
ménez, argentinietis. 4000 mt. kelyje, 
taipgi nugalėtojai argentiniečiai.

Florete čempionai Felix Galimi ir 
Elsa Irigęyen, argentiniečiai.

Ieties metimo nugalėtojas Ričardo 
Ileber, argentinietis.

Ristynių: vidutinio svorio nugalė
tojas Leon Guenutt, argentinietis; 
sunkaus ir pusiau sunkaus svorio 
čempionai Ulisses Martorella ir Adol
fo Ramirez, argentiniečiai; plunksnos 
svorio, Ornar Blebet, argentinietis.

Teniso čempionės Mary T. de Weiss 
ir Felisa P. de Zappa, argentinietės, 
Enrigue Moresa, nugalėtojas pavienių, 
argentinietis.

Yachtos sporto čempionai broliai 
Castex, argentiniečiai.

šaudimo iš šautuvų rinktinė, olim
pijados čempionas, argentiniečiai.

Bokso olimpiniai nugalėtojai: leng
vojo svorio, Oscar Galardo; pusiau 
sunkaus, Rinaldo Ansatoni; plunks
nos svorio, Francisco Núñez; viduti
nio svorio, Ubaldo Pereyra; gaidžio 
svorio, Jorge Vertone; musės svorio, 
Alberto Berenghi — visi argentinie
čiai.

Polo nugalėtojai taipgi argentinie
čių rinktinė.

Krepšinio ir kelių kitų sporto sri
čių nugalėtojai — Jungtinės Ameri
kos Valstybės. Trečioj vietoj surink
tų taškų skaičiumi seka meksikiečiai, 
paskui Brazilija, Kuba ir t. t.

IRANAS SUVALSTYBINO NAFTOS 
INDUSTRIJĄ

Kovo 15, 1951 Irano (Persijos) par
lamentas vienbalsiai nutarė suvalsty
binti visą naftos industriją. Parla
mentas (persiškai — majlis), nutari
mą perdavė senatui.

Pusė Irano naftos versmių priklauso 
Anglijos kapitalui. Anglų ministeris 
Teherane įteikė protesto notą Irano 
vyriausybei. Persija — turtingiausia 
šalis pasaulyje petróleo versmėmis.

Anglijos darbiečių vyriausybė savo 
šaly suvalstybino didžiumą sunkio
sios industrijos įmonių. Irano žygis 
anglus palieka be reikiamo naftos 
kiekio.

Neseniai nužudytas premjeras Raz- 
mara buvo priešingas nacionalizavi
mui, bet -nužudžiusią nacionalistas, 
kaip ir rusų bolševikai siekė nacionali 
žavimo.

STALINAS VĖL KARIA SAVO 
KARININKUS

Londono spauda rašo, kad slapta 
radio stotis, vadinamoji „Laisvoji 
Rusija“, pranešė pulkininko Kolacho- 
rovo ir kapitono Gikiševo pavardes 
kaipo pakartų Sovietų karininkų. Esą 
dėl pasireiškusio bruzdėjimo prieš 
Staliną rusij armijoje, šį kovo mėnesį 
jau pakarta 14 karininkų.

— VOKIETIJOJE vyksta rusų ka
riuomenės pratimai, skelbia Associa
ted Press. Savo kontroliuojamoje Vo
kietijos zonoje rusai turi nuo 250.000 
iki 300.000 raudonarmiečių.

JUNGTINĖSE AMERIKOS VALSTY
BĖSE 150.000.000 GYVENTOJŲ

JAV gyventojų surašymas vyksta 
kas 10 metų. 1940 metais JAV buvo 
131.669.275 gyventojai. Balandžio mė
nesio, 1950 metų cenzo daviniai pa
sieksią 150 milijonų.

Oficialus cenzas prieš 10 metų lie
tuvių skaičių žymi 394.811, bet lie
tuviai teigia, kad mūsų brolių skai
čius JAV siekia pilną milijoną 
žmonių.

Po milijoną skaito suomiai ir ukrai
niečiai,bet oficialiai pirmųjų yra 
284.390, o ukrainiečių cenzas rodo tik 
83.600.

Latviai mano, kad jų JAV yra 
100.000, bet cenzas rodo tik 34.656.

Lenkai mano, kad jų yra 6 milijo
nai, rusai teigia, kad 7 milijonai rusų, 
bet cenzas lenkų priskaito 2.905.859, 
o rusų tik 2.610.244.

— MANDŽIURIJOJE esanti rusų 
patarėjų grupė pasidariusi tokia skait
linga, kad, faktinai, rusai ėmė valdy
ti tą teritoriją, skelbia Reuterio teleg 
rafo agentūra.

— ANGLIJOS vyriausybė deda pas 
tangas paveikti italus, kad jie tiesio
giniai tartusi su Tito vyriausybe dėl 
Triesto.

SOVIETUOSE PRIBRENDĘS 
PERVERSMAS

Konstantin Boldyreff, prieškomu- 
nistinio rasų veikimo vadas Vašing
tone pareiškė, kad dar niekuomet nuo 
1917 metų Rusijos liaudis nebuvo taip 
pasiruošusi sukilimui, kaip dabar.

Esą vergais paversti Rusijos ir bol
ševikų okupuotų"' šalių gyventojai 
nors retkarčiais, bet išgirsta „Ame
rikos Balso* * radio pranešimus ir ma
siniai pradeda netikėti savo diktato
riškos valdžios propaganda.

Be to, daug Rusijos karių, pamatę 
po antrojo pasaulinio karo darbininkų 
gyveninių rusų okupuotuose kraštuo
se, grįžę Rusijon papasakoja saviems, 
kaip kitur žmonės gyveno, kol raudo
nosios skėrės jų nenuąlino.

Visa tai ugdo nužmoginto sovietinio 
piliečio nepasitenkinimą Kremliaus po 
nu sauvale.

Boldyreff tvirtina, kad labai grei
toj ateity kilsianti revoliucija Ru
sijoje ir ji nušltiosianti Stalino kli
ką, kaip kad savu laiku Kerenskio 
vadovaujami žmonės nuvertė supuvu
sį caro režimą. Per 33 metus bolše
vikų valdžia suponėjo ir galutinai iš
sigimė.

KINIJOS KOMUNISTŲ VADAS 
SUNKIAI SERGA

Iš Pekino sugrįžę Kantonan Kinijos 
komunistai pasakoja, kad generolas 
Mao - Tse - Tung sunkiai serga.

Komunistinės Kinijos kariuomenės 
eilėse jaučiamas nepasitenkinimas 
savo vadovybe, kadangi ji, tarnauda
ma Rusijos imperializmui, kiniečius 
verčia kanuolių mėsa, be atodairos 
siųsdama Korėjon, iš kurios didžiuma 
visiškai nesugrįžta.

— ANGLIJOS u. r. ministeris, Er
nest Bevin, sulaukęs 70 metų amžiaus,
pasijautė pavargęs ir rezignavo. Jį 
pavaduoja Herbert Morrison.

LYDYS, GULBĖ IR VĖŽYS 
PARYŽIUJE

Visiškai „nesiklijuoja* * keturių di
džiųjų konferencija Paryžiuje.

Sovietų atstovas Gromyko, kaip sa
vu laiku Litvinovas Tautų Sąjungo
je, veidmainingai siūlo „nusiginkluo
ti visiems keturiems“. Siųlo nusi
ginkluoti, bet anaiptol nesutinka, kad 
tarptautinė demokratinių valstybių ko 
misija nuvyktų Rusijon pasižiūrėti, 
kaip Stalino karalystėje tas žmoniš
kas pasiūlymas vykinamas.

Nei Vokietijos, nei Italijos, nei 
Austrijos klausimais demokratija ne
gali susitarti su Rusijos imperialis
tais, kurie nei girdėti nenori apie pa
sitraukimą iš jų užgrobtų šalių.

Amerikiečių atstovai pakartotinai 
prašo rusus ne deklamuoti, bet rea
liai kalbėti.

REIKŠMINGA PAVERGTŲJŲ TAU
TŲ LAISVĖS DEKLARACIJA

Vasario 11 d,. 1951 m., Philadelphi- 
joje, prie Nepriklausomybės salės ir 
Laisvės Varpo, plevėsuojant tauti
nėms vėliavoms, šitų tautų buv. įvair. 
pareigūnai pasirašė vad. Laisvės Dek
laraciją: Albanijos, Bulgarijos, Če
koslovakijos, Estijos, Latvijos, Lietu
vos, Lenkijos, Rumunijos, Vengrijos 
ir Jugoslavijos. Po deklaracija padė
ta apie 200 parašų. Rusų tautos de
mokratijos vardu savo parašą padėjo 
su drauge 10 Sovietų paglemžtų ry
tinių ir centrinių Europos tautų ats
tovais ir Aleksandras Kerenskis.

Po akto pasirašymo, netoliese esan
čiame Benjamino Franklino vardo 
viešbutyje, buvo suruošti pietūs, ku
riuose dalyvavo apie 300 tremtinių ir 
įtakingi) amerikiečių politikų. Pir
mininkavo buv. JAV ambasadorius 
Japonijai Mr. Grew. Visų tremtinių 
vardu kalbą pasakė vengrų atstovas, 
mons. Belą Varga, kuris šį deklara
cijos pasirašymą palygino su 13 pir
mųjų Amerikos valstybių, sudariusių 
patį pirminį JAV branduolį, „Nepri
klausomybės Deklaracijos“ pasirašy
mu prieš 175 metus.

Ypač reikšmingą kalbą pasakė Pen
silvanijos un - to galva, buv. respub
likonų pretendentas į JAV preziden
tus p. H. Stasenas. Jis pranašavo, jog 
šiam deklaracijos tekstui bus lemta 
čia minimų 10 tautų netolimoj ateity 
suvaidinti tokį pat vaidmenį, kokį 
kad „Declaration of Independence“ 
yra suvaidinusi JAV.

Ta proga jis taip pat prisiminė ir 
JAV tenkantį atsakingumą už sovie
tinio imperializmo glostymą Teherano, 
Jaltos ir Potsdamo sutartimis, tokių 
būdu palaidojant teisingos taikos ga
limumus, kurie iš tikro buvo taip arti. 
Kalbėtojas teigė, kad. atstovai tų 10 
tautų, kurie pasirašė minimąją dekla
raciją, dabar pavadintą „Declaration 
of the Aims and Principles of Libera
tion of the Central and Eastern Eu
ropean Peoples“, žino, jog ne dėl jų 
kaltės visa taip blogai susiklostė, jog 
laimėjus karą betgi nebuvo laimėta 
teisinga taika. Tačiau jis užtikrino, 
jog Amerika savo klaidas atitaisys ir 
reiškė įsitikinimą, jog amerikiečių 
tauta, savo abejų politinių partijų 
vedama, netrukus sudarys bendrą iš
laisvinimo planą, kurį įgyvendinti 
paves karo vadui, laimėjusiam 2 - jį 
pasaulinį karą.

Susirinkę tremtinių atstovai entuzi
astiškai plojo ponui Stasenui už jo 
brangų pažadą ir kupini vilčių, kad 
jiems teks matyti savo kraštus vėl 
laisvus nuo sovietinio slogučio, išsis- 
kirtsė namo.

Apie minimąją deklaraciją ir ta 
proga suruoštas iškilmes labai plačiai 
rašė amerikiečių spauda ir skelbė vi
sų pasaulio kraštų radijai, tuo būdu 
dar kartą plačiai išgarsindami gele
žinės uždangos Rytuose prarytuosius 
kraštus, tarp jų ir mūsų tėvynę Lie
tuvą. ELTA.

SĄJUNGININKŲ KARIUOMENĖ 
PRIE 38 LYGIAGRETĖS

Pranešama iš Tokio, kad Jungtinių 
Tautų kariuomenė visiškai prisiartino 
prie 38 - tos lygiagretės. Amerikiečiai 
su savo sąjungininkais vėl baigia iš
laisvinti Pietų Korėją.

INS telegrafo agentūra skelbia, kad 
JT kariuomenė įėjo į Pietų Korėjos 
sostinę, Seul, nesutikdami komunisti
nės kariuomenės pasipriešinimo.

— BELGIJOS laivyno darbininkai 
išėjo streikan, reikalaudami algų pa
kėlimo.

SULAUKĘS 120 METU GAVO 
PENSIJĄ

Algerijos gyventojas Bereska Mok- 
tar šį mėnesį sulaukė 120 metų am
žiaus. Jis dalyvavo Krymo kare ir 
gynė Paryžių nuo Prūsų 1871 metais. 
Dabar Prancūzijos vyriausybė jam 
suteikė senatvės pensiją.

Moktor jau apakęs ir beveik nieko 
negirdi, bet senų kareivių pasakas tu 
žinais pasakoja.

KAIZERIO RŪMAI

Buvusi vokiečių kaizerio rezidenci
ja Bellevue rūmai vakarinėje Berly
no dalyje, per karą buvo labai apip
lėšti, apgriauti, išlupinėti net vanden 
tiekio vamzdžiai. Dabar, kiek patai
sius, šiuose rūmuose įsteigta prieglau
da benamiams.

LIETUVA STATOMA PAVYZDŽIU 
DIDELĖMS TAUTOMS

„A. L. Balse* * jau buvo rašyta 
apie vieningą Vasario šešioliktosios 
minėjimą įvairiose laisvojo pasaulio 
valstybėse. Dabar malonu pranešti, 
kad Prancūzijos, Švedijos, Šveicarijos, 
Vokietijos, Austrijos, Jungtinių Ame
rikos Valstybių ir Pietų Amerikos 
spauda labai palankiai komentavo tą 
minėjimą, reikšdama vilties, kad jau 
nebetoli tas laikas, kada lietuvių tau
ta atgaus savo laisvę ir nepriklauso
mybę.

Romos dienraštis „L’ora della Azio- 
ne“, tarp kita, pareiškė, kad VLIK- 
aš sudarytas iš įvairių partijų bei ko
vos organizacijų, vykdo parlamento 
funkcijas, o Vykdomoji Taryba — Vy 
riausybės, palaikydami artimą kontak 
tą su tębeveikiančiomis užsienyje sa
vojo krašto diplomatinėmis misijo
mis ir rezistenciniu sąjūdžiu Krašto 
viduje. VLIK’as, kaip pažymi toliau 
laikraštis, 33 - ios nepriklausomybės 
gyvenimo sukakties proga paskelbė į 
viso pasaulio lietuvius atsišaukimą, 
ragindamas juos burtis vienon pasau- 
linėn lietuvių bendruomenėn ir nesi
gailėti jokių aukų pavergtajai tėvy
nei išlaisvinti, taip pat apeliuodamas 
į Vakarų demokratijas, idant galiau
siai atsivertų akys, kas okupantų da
roma su pavergtųjų Pabaltijo kraštų 
gyventojais.

Antrajame straipsnyje apžvelgiami 
pasiektieji Lietuvoje žemės reformos 
laimėjimai ir jos socialinė pažanga 
nepriklausomybės laikais. Kadangi 
žemės reforma šiuo metu aktuali taip 
pat Italijoje, tai straipsnyje netiesio
giniai nurodoma, ko galėtų 44 milijo
nų italų tauta pasimokyti šioj sri
tyje iš mažesnės lietuvių tautos.

KIEKVIENA LAISVA ŠALIS Už 
LIETUVOS LAISVĘ

Visa demokratinė JAV spauda pla
čiai rašo apie okupantų varžtuose 
esančią Lietuvą ir pažymi „Amerikos 
Balso“ darbą ir Vasario 16-tą masinių 
lietuvių susirinkimų priimtus nuta
rimus kovoti iki galutino laimėjimo.

„Elta“ patiekia Čikagos dienraščio 
„Sun Times“ straipsnio vertimą, ku
riame, tarp kita, sakoma, kad tas dien 
raštis, įsidėjęs iš lietuvių masinio su
sirinkimo nuotraukas, pažymi, jog 
lietuviai iš naujo pareikalavo, kad ru
sai pasitrauktų iš Lietuvos. Svarbiau
si to masinio minėjimo kalbėtojai bu
vo senat. Dirksenas, miesto burm. 
Kennelley, Lietuvos konsulas Čikago
je dr. P. Daužvardis, J. Brenza, A. 
Olis ir dr. Grigaitis.

Lietuva reikalauja, kad Rusija tuč
tuojau nutrauktų naikinimo dabą ir 
pasitrauktų iš Lietuvos. Prieš 10 me
tų JAV aiškiai ir tvirtai pasisakė už 
Lietuvos laisvę, šiandien kiekviena 
laisva šalis yra už Lietuvos atstaty
mą.

— B ALF’o seime New Yorke per
rinkta senoji vadovybė. Buvusis Liet. 
Raudonojo Kryžiaus pirm. Dr. Jasai
tis tame seime nusiskundė, kad BAL- 
F’o pirm. kun. Končius parodė per
daug sauvuliavimo, pertvarkydamas 
pašalpų dalinimą aplenkiant L. R. 
Kryžių. ' Po diskusijų, pašalpos da
linimą Vokietijoje vėl pavedė L. R. 
Kryžiui.

SENO AMŽIAUS ANGLIJOS 
RAŠYTOJAI

Neseniai miręs anglų rašytojas Ber
nard Shaw 26. 7. 50 buvo sulaukęs 
94 metų amžiaus, šios sukakties iš
vakarėse per 7 dienas parašė komedi
ją ir ruošė stambų scenos veikalą. 
Jį aplankė filmų direktorius Gabriel 
Pascal, pagaminęs daug filmų pagal 
Shaw veikalus.

Poetas ir rašytojas Hilaire Beloc, 
sulaukusis 80 metų amžiaus, į savo 
pasveikinimą iš Shaw gavo tokį atsa
kymą:

„Neabejoju, kad tu norėtai gyventi 
100 metų, bet esu tikras, kad nenorė
si, kada sulauksi 94 metų amžiaus“.

VLIK-o IR VT PIRMININKO 
PADĖKA

ĮSTAIGOMS, ORGANIZACIJOMS 
BEI ASMENIMS, VASARIO ŠEŠIO
LIKTOSIOS ŠVENTĖS PROGA SVEI 
KINUSIEMS VLIK’ą — REIŠKIA
MA PADĖKA.

M. KRUPAVIČIUS, 
VLIK’o ir VT PIRMININKAS.

Linksmų Velykų Linkime Visiems ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Skaitytojams — RED. ir ADMIN.
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ARGENTINOS LIETUVIU__

BALSAS
Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų

Amerikoje 
spausdinamas savo spaustuvėje 
Prenumerata Metams:

Argentinoje 20 .Arg, peztj 
Urugvajuje 5 Urug. pezai.

Visur kitur 3 amerikos doleriai.
Raštus, pinigus adresuoti sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As

Redakcija ir Administracija 
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97 - 4444

KAS NEGERBIA SAVO,
NETINKA IR KITIEMS

„Keleivio“ bendradarbis iš Pitts 
burgho rašo, kad tame mieste lie
tuvių pinigais pastatytose parapi
jinėse mokyklose ir gimnazijose 
visiškai nedėstoma lietuvių kalba. 
O katalikų savaitraštyje „Lietu
vių žinios“ jų red. St. Gabaliaus- 
ko iškeltą skandalą su kun. Vil- 
kutaiėiu Clevelande, vadina asme
ninio pobūdžio, bet ne ėmimu 
klausimo iš esmės. „Kaip danguje, 
taip ir ant žemės“:

„Dėl savo būdo stačiokiškumo kun. 
Vilkutaitis pasako atvirai tą, ką ki
ti kunigai diplomatiškai nutyli, bet 
šiaip jau kun. Vilkutaičio parapija 
niekuo nesiskiria nuo kitų klebonų 
parapijų. Lietuviškos kunigijos Ame
rikoje tarpe Vilkutaičiai yra .taisyk
lė, o kunigai, kurie rūpinasi įskie
pyti savo jaunuose parapijonyse pa
garbą lietuvių kalbai, jų lietuviškai 
kilmei, yra išimtis.

Jeigu „Lietuvių žinios' * taip klau
simą būtų pastačiusios, joms tektų ati
duoti kreditą už iškėlimą svarbaus 
klausimo. Bet „L. ž.“ pasitenkino 
iškėlimu viešumon kun. Vilkutaičio 
netinkamumo klebonauti, jo stačiokiš
kumo ir jo viešų išsireiškimų prieš lie
tuvius, ypač prieš naujai atvykusius 
lietuvius. Patį klausimą „Lietuvių 
žinios“ apėjo ir jo visai nepalietė.

Kiti katalikiški laikraščiai „Vlku- 
taičio klausimą“ visai nutylėjo.

„Lietuvių žinios“, rašydamos prieš 
kun. Vilkutaitį, jį vadina „vienu tų, 
kurie visokiausiais būdais bando lie
tuvių vaikus nutautinti“. Įdomu ta
me pasakyme yra „vienas tų“. Mat, 
tokių yra daug, Imkime Pittsburgho 
apylinkę, kurioje „Lietuvių žinios“ 
neva tai gina lietuvybę parapijose, 
ką ten matome? Ar ten „lietuviš
kose“ parapijos mokyklose ir aukš
tose mokyklose yra dėstoma lietuvių 
kalba? Taigi, kad ne!.. Ne vie
noj iš tų mokyklų lietuvių vaikų tė
vai ne kartą yra pageidavę ir dauge
lis jų labai norėtų, kad vaikai būtų 
mokinami ir lietuviškai.

Įvedimas lietuvių kalbos Į parapi
jines makyklas amerikonėjimo proce
so nesulaikys. Būtų klaida manyti, 
kad dvi valandos per savaitę lietu
vių kalbos mokykloj sulaikys jaunus 
žmones nuo įsiliejimo į bendrąjį ame
rikonišką gyvenimą. Bet įskiepijimas 
jauniems žmonėms pagarbos prie savo 
kilmės, prie savo tėvų kilnesniųjų 
tradicijų, išmokymas jų gražios lie
tuvių kalbos padarytų tuos jaunus 
žmones savarankiškesnius, daugiau 
pasitikinčius savimi ir jų tarpe ma
žiau bebūtų tokių neva „ suameriko- 
nėjusiu“ bukasmegenių, kurie tariasi 
esą indi jonai ir amerikoniškesni už 
amerikonus, o savo kilmės sarmatija- 
si, lyg tarsi jie būtų iš kokio tai ben- 
kartiško kelmo išspirti. Tokie maža- 
vertybės jausmo slėgiami žmonės nė
ra jokis indėlis į amerikonišką gyve
nimą, o lietuviškam reikalui tokie 
žmonės yra didelis minusas.“

„VIENYBĖ“ SPRENDŽIA 
„DYPUKŲ“ PROBLEMĄ

Poeto J. Tysliavos redaguojamo
ji „Vienybė“ šiemet mini 65 me
tų amžiaus sukaktį. Toji vetera- 
niškoji lietuvybės gaivinimo tvir
tovė plačiausia pasisakė naujų ir 
senų ateivių talkos klausimu. Pa
brėžusi faktus, kad Australijoje, 
Anglijoje ir Kanadoje „dypukai“ 
sukūrė savo spautuves ir namus, 
šiaip pasisako apie tuos brolius, 
kurie prieš 2 - 3 metus atvyko į 
JAV:

„Na, o čia Jungtinėse Valstybėse, 
kur jau turime, kaip sako paskutiniai 
daviniai, jau visus 24,000 naujų atei
vių, kuo jie pasireiškė? Ką jie per 
tą patį laiką spėjo sukurti? Tuo tar
pu, kai Australijon ir Kanadon trem
tiniai vyko į miškus, kasyklas, cuk
rinių nendrių kirsti, ar gyvačių gau
dyti, buvo surišti pasižadėjimais ir 
kontraktais tam tikrą laiką dirbti 
paskirtą darbą ir buvo pririšti prie 
savo darbovietės, čia Jungtinėse 
Valstybėse jie buvo palyginti laisvi. 
O taip pat jie gyveno ekonomiškai 
palyginti daug geriau negu kitų kraš
tų nauji ateiviai.

Ranką ant širdies padėję, jie turi 
sau patys prisipažinti, kad nėra jiems 
kuo ypatingai pasigirti, čia jie rado 
ir didelę spaudą ir senas tvirtas orga
nizacijas. Atrodo, reikėjo tik energi
jos ir darbštumo. Ir senieji Ameri
kos lietuviai jų laukė išskėstomis ran
komis. Jie sakė: „Daugumas mūsų 
pavargo ir paseno. Eikit ir pavaduo- 
kit mus“.

Bet... (bet ir trys taškai — nusis
tebėjimo ženklas). Nei viena politinė 
senųjų Amerikos lietuvių sukurta or
ganizacija, nei viena draugija nega
li pasidžiaugti darniu sugyvenimu su 
naujais ateiviais. Nei socialdemokra
tai, nei tautininkai, nei liaudininkai

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
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MAŽOSIOS LIETUVOS VARDŲ 
RUSINIMAS

Mažosios Lietuvos vietovardžiai yra 
grynai lietuviški. Net kaizerių valdžia 
nedrįso jų suvokietinti. Tik Hitleris 
be atodairos viską vokietino ir net 
gyventojams drausdavo pokalbiuose 
Mažosios Lietuvos miestus, kaimus, 
kalnus, miškus, upes , ežerus vadinti 
jų tikrais vardais.

Stalino diktatūra seka hitlerinę 
pėda pėdom čia paduodame miestų 
ir miestelių pavadinimus:

Tikrieji vardai: Taip surusinti:
Angarapė — Ozersk, Beržkalniai — 

Kalinovskaja, Krantas — Zelenogo- 
rodsk, Damnava — Domnovo, Eitkū
nai — čkalov, Gerdava — železnodo- 
rožnij, Gerviakiemiai — Priozersko- 
je, Gilija — Svoboda, D. Bubainiai
— Berežkovskoje, Didžgaudžiai — 
Krasnopolianskoje, Gumbinė — Gusev, 
Lazdėnai — Krasnoznamensk, Gastai
— Slavak, Įsrutė — černjachovsk, Ka 
raitančius — Kaliningrad, Kraupiškė
— Bolšakovo, Kanklėmis — Jasnoje, 
Labgava — Poliesk, Laukininkai — 
Gurjevsk, Laukiškis — Saranskoje, 
Malviškiai — Majskoje, Nimerzatė
— Majakovskoje, Laukuriai — Pio- 
nierski, Norkitai — Mežduretšjie, 
Piliava — Baltijsk, Prūsų Ylava — 
Bagrationovsk, Pranyčiai — Slavjans- 
koje, Ragainė — Nieman, Rasytė — 
Riubatši, Sentainiai — Timofejevo, 
žiliai — žilino, Tapiava — Gvardejsk, 
Tilžė — Sovjetsk, Ugėnai — Matroso- 
sovo, Vėliava — Znamensk, Cintai
— Kornevo, Skaistgirė — Furmanovo.

Taigi, ne tik plėšikavimo srity Sta
linas seka savo bendrą Hitlerį, bet 
ir šovinistino nacionalizmo atžvilgiu 
tiedu pusbroliai visiškai atitinka vie
nas antro idėjoms. Užsėdęs ant vo
kiečių sprando austrijokas viską vo
kietino, o ant rusij užtūpęs gruzinas 
viską rusina. Tai visų išgamų dėsnys!

Nuo bendros taisyklės neatsiliko ir 
lietuviškas išgama Pilsudskis, pasižy
mėjęs lietuviško Vilniaus krašto len
kinimu.

— LIETUVOS ūkininkai, suvaryti 
į valdiškus dvarus apdriskę ir išbadė
ję. Rusai skelbia kad iš mažų kolcho
zų padaryti dideli kolchozai valsty
bei duos milijoninius pelnus. Vienok 
juose dirbanti darbininkai paversti 
beteisiais kumečiais, okupantų joja
mais baudžiauninkais.

— BALFO pastangomis Švedija 
priėmė iš Vokietijos keletą .ietuvių 
ligonių džiovininkų. Ligonius žada 
priimti Olandija, Šveicarija ir Airi
ja.

— ALT. VK. 8. I. 1951 įteikė JAV 
pareiškimą, pažymintį, kad neužten
ka sudrausti komunistini agresorių 
Azijoje, bet reikia išlaisvinti ir Bal
tijos tautas.

— JAV lietuviai nusitarė Lietuvos 
laisvės vajui 1951 metais sukelti 
100.000 dolerių per AL Tarybą

— PROF. J. KAMINSKAS, Tau
tos Fondo valdytojas praneša, kad 
Belgijos lietuviai per antrą 1950 me
tų pusmetį VLIK’o darbo paramai 
sudėjo 30.825 frankus.

— INŽ. K. PABEDINSKAS, gyve
nantis Afrikos Maroke, VLIK’o para
mai paaukavo 5.000 frankų.

— DR A. GERUTIS Šveicarijoje 
suredagavo LB biuleteni „Šveicari
jos Lietuvių žinios“.

— PROF. V. K. JONYNAS dirba 
kaip meno patarėjas prancūzų okupa
cinėje zonoje, Mainze.

— PROF. J. KAMINSKAS, VLIKo 
V. T. pirmininkas Vokietijoje, sun
kiai serga.

t

su sandariečiais, nei pagaliau krikščio
nys demokratai „nešikli juo ja“ ir 
tiek!

Iš už Atlanto atvykę išmokslinti, 
nežinomu pagrindu, išdidūs, nauji atei 
viai nepralenkė senųjų darbuotoji} — 
daugumoje savamokslių.

Apie tai mes čia pagalvojom, pa
galvokim ir visi bendrai.“

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO
KALENDORIUS 1951 METAMS

Atspaustas Savoje spaustuvėje, duodamas nemokamai už 1951 metus ap
simokėjusiems „A. L. Balso“ prenumeratoriams. Atskirai perkant, jo kai

na 3 2. Pasiskubinkite įsigyti šį vertingą metraštį!

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mušketas.

S-nabrta 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 6948.

Parduoda Ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda Uetuviš- 
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — t/ Įsais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuviu firmón

BUCHAROV, JEFREMOV, PISA 
RIOV VALO KOMPARTIJĄ

Draugui Pervuchinui apsilankius 
Pabaltijy, prasidėjo komunistų ne 
rusų valymas. Rugpiūčio mėn. buvo 
tikrinami apskričių kompartijos sek
retoriatai. MGB valdininkai tiKiuno 
archyvus ir tardė administracijos tar
nautojus, kurie nacių okupacijos lai
kais buvo pasilikę Lietuvoje. Mask
vos archyvuose pasiknisus, surastos 
1940 - 41 m. bylos ir naujai pradėti 
suėmimai bei apklausinėjimai.

„čistkai' ‘ Lietuvoje vykdyti suda
ryta tokia komisija: prokuroras Ba- 
charov, valstybės kontrolės pareigū
nas Jefremov, ministerio pirmininko 
pavaduotojas Pisariov ir MGB opera
tyvinis įgaliotinis Tarasov. Paste
bėta, kad naujuose tardymuose nuo
lat klausia: ar turėjai pažįstamų, 
arba ar bent girdėjai apie saugumo 
agentus savo apskrity, Kaune, kituo
se miestuose, ir kur tardomasis gyve
no iki 1939 m.

Masėmis žmonių 
Ne areštu oja

Rugtėjo mėnesy prasidėjo „Plecha
vičiaus banditų“ ieškojimas.

Spalių pradžioje prasidėjo suėmi
mai. Klaipėdos krašte suimta apie 
60 asmenų. Kauno apskrity apie 50, 
Šiaulių - Panevėžio srity virš 100. 
šį kartą bolševikai naudojasi pilnai 
išnagrinėtais ir suklasifikuotais Geš- 
tapo ir vokiečių civilinės adminis
tracijos archyvais.

Tardymai ir suėmimai vykdomi pa
tylomis, nepastebimai, ne masėmis.

Komunistas Niunka Kri
tikavo Paleckį

Po to kai Niunka ir Maskvos kri
tikai viešai spaudoje išbarė „preziden 
tą' ‘ Paleckį, o Latvijoje „preziden
tą“ Kirchenšteiną — padėties „vieš
pačiai“ ilgai drebėjo.

Atrodo, betgi, kad nutarta kol kas 
dar juos palikti vietoje. Bolševikai 
atsiekė tikslo: kompartijos nariai dar 
uoliau vienas kita seka ir skundžia..

— LAIC.J

KAD IR CARO LAIKŲ, 
BILE Iš RUSIŠKO

— Rašytojas A. Venclo
va iš rusų į lietuvių kalbą išvertė 
rusų rašytojo A. S. Puškino „Eugeni
jų Onieginą“, „Borisą Godunovą“ ir 
lyrikos rinkinį. Be to, A. Gribojie- 
dovo „Vargą dėl proto“, bolševikų 
poeto Majakovskio eilėraščių knygą, 
A. Tvardovskio poemą „Muravijos 
šalis“.

— A. Churginas išvertė dar 
kartą į lietuvių kalbą Šekspyro 
„Hamletą“, „Magbetą“ ir „Otelo“.

— Ed. Viskantas ir toliau 
dirba vertimų darbą. Paskutiniu 
laiku išėjo iš spaudos jo išversti L. 
Tolstojaus raštai — „Karas ir Taika“ 
I ir II tomas. Nors Ed. Viskanta vis 
dėl to esąs geriausias tarybinis ver
tėjas vis dėlto negailestinga bolše
vikų kritika pakaltina ir jį neretai 
„neteisingai' ‘ perduodant tarybinių 
rašytojų mintis. Pasak „L.“ ir 
„M.“, jis dar turįs, pagilinti nišų 
kalbos žinojimą.

— Vyt. Petrauskas išver
tė į lietuvių kalbą A. Tolstojaus tri
logijos „Kančių Keliai' ‘ III tomą 
„Rūškanas Rytas“.

— J. Avižonis išvertė iš rusų 
į lietuvių kalbą I. Turgenevo „Pava
sario Vandenis“ (VII tom.).

— A. Kubilius išvertė lietu
viškai kai kuriuos Turgenevo raštus. 
Bolševikų kritika jam ypatingai pri
kiša blogą rusi} kalbos žinojimą.

— V. žiugždiniui bolševikų 
partija paskyrė išversti kai kuriuos 
jiems palankesnių Vakarų klasikų raš
tus. Be ko kita žiugždinis verčia 
Roman Rolano veikalą „Žanas Kristo
foras“, kurio išėjo du tomai. Verti
mo kalba betgi esanti gana skurdi ir 
nevisur gerai pertiekiama Rolano fra
zės intonacija. Esą surasta daug sti
listinių ydų ir iškraipymų.

RAUDONŲJŲ KAREIVIŲ VARDO 
SKYRIAI

Paskutiniu metu Vilniuje i vyko 
„Laisvanoriškos draugijos armijai rem 
ti' ‘ respublikinės tarybos pasitari
mas, kuriame, pasak TIESOS, „dis
kusijų dalyviai nurodė į reikalą la
biau išvystyti draugijos darbą kol
ūkiuose, dar labiau vystyti masinį - 
sportinį darbą, kartu su politinėmis 
ir mokslinėmis žiniomis plėsti kari
nio mokslo žinių propagandą“.

ši raudonosios armijos „mylėtoju“ 
draugija Lietuvoje turinti 1585 sky
rius.

Kolchozai, kurie turi 
tik po 2 karves

TIESOJE skundžiamasi, jog Taura
gės apskrity daug kur kolchozai nesi-; 
rūpiną gyvulininkystės kėlimu. Visa : 
eilė kolchozų teturi tik po 2 — 4 kar
ves, gi 12 apskrityje esančių kolcho
zų visai nelaiko kiaulių.

Pasakoja apie Lietuvos 
rašytojus

Tėvynės Balse atspausdin
tas pasikalbėjimas su grožinės litera
tūros leidyklos vyr. redaktoriumi A. 
Žukausku, kuriame sakoma, jog esą 
ruošiamasi išleisti visą eilę naujų kny
gų. Jau spausdinama T. Tilvyčio poe
ma „Usnynė“, kurią kolektyviškai 
iliustruoja dail.; Jurkūnas, Mackevi
čius, Palaima, Kuzminskas ir jaunas 
dailininkas Jurėnas. J. Dovydaitis 
naujai perdirbo anksčiau išleistą sa
vo romaną „Po audros“, kuris da
bar pavadintas „Įvykiai Naujamies
tyje“.

Numatomos išleisti „rinktinės' ‘ Til
vyčio, Montvilos, Venclovos ir kt.

Pradėta leisti „smetoniniais lai
kais“ kalintų asmenų kūryba.

Pastaraisiais metais nemaža kelia
vęs A. Venclova po „užsienio valsty
bes“ (Lenkiją, Čekoslovakiją, Austri
ją, Vokietiją). Dabar „Tiesos“ lei
dykla išleidusi jo kelionės aprašymus.

„Lietuviai bėga iš 
Amerikos“ ...

Tėvynės Balse rašoma, jog lietu
viai tremtiniai pradėję bėgti iš Ame
rikos Kanadon, kad išvengtų šaukimo 
kariuomenėn.

MŪSŲ KULTŪRININKAI TARP 
SVETIMŲJŲ

— Dr. A. Maceina, kuris gy
vena Freiburge, vasaros metu parašė 
naują didelį veikalą — studiją apie 
Solovjovo antikristą. Knyga pavadin
ta „Niekšybės paslaptis“ ir turės 
maždaug 300 pusi, ar daugiau. Dr. 
A. Maceinos anksčiau parašyta „Jobo 
drama' ‘ jau spausdinama, o jo „Didy
sis Inkvizitorius“ leidžiamas vokie
čių kalba.

— Juozas Grinius neseniai 
baigė rašyti platų veikalą, nagrinė
jantį vokiečių egzistencializmo filoso
fą Jasperą.

— Lapkričio 30 d. New Yorke 
buvo uždaryta amerikiečių skulpto
riaus William Zorah paroda. 
Jis yra gimęs Lietuvoje. Jurbarke. 
Viena jo statula yra New Yorko Ra
dio City.

— šiuo laiku New Yorke vai
dina garsus anglų aktorius John 
Gielgud. Jis yra kilęs iš lietu
vių Gelgaudų giminės. Jo protėviai 
prieš šimtą su viršum metų išvyko iš 
Lietuvos.

— Polyna Stoska sausio mė
nesį dainavo Barcelonos festivaly, Is
panijoje, Wagnerio operų vyriausias 
roles.

— DAILININKĖ N. Savickaitė — 
Mockienė su savo vyru iš tremties at
vyko Kolombijon.

— IZ. VASILIŪNAS, žinomas smui 
kininkas, pasekmingai koncertuoja 

• Kolombijos teatrų scenoje ir radio sto
tyse, atvykęs iš tremties.

Lietuviškų Dainų plokštelių 
galima nusipirkti „A. L. Balse“.
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INŽ. PIJUS BIELSKUS

Sudaro planus ir vykdo
Namų Statybą

TUYÚ 3055 — VAL. ALSINA

„LITUANO’ ’
Pataiso - atnaujina automobi

lius.
Moderniškos dirbtuvės savininkai

ŠNIOKAS ir JANUŠAUSKAS
Paraguay 3891 T. E. 71 - 9132

JUSTO PALECKIO MISIJA 
OKUPANTAMS BAIGTA

J. Paleckis parašė knygą „Soviets- 
kaja Litva“, kurioje vaizduoja lie
tuvių tautos praeitį. Rusų recenzen
tas A. Golubev’as „Izvestija“ Nr. 
306 teigiamai įvertino tą knygą ir pa
sidžiaugė, kad Paleckis nuosekliai iš
dėstė istorinę Lietuvos praeitį. Pra
ėjo metai ir staiga ta pati knyga pa
sidarė niekam netikusi ir pilna stam
bių klaidų. Lietuvos komunistų par
tijos CK sekretorius Vladas Niunka 
skubiai rašo naują tos knygos recen
ziją. Ją įdėjo rusų žurnalas „Kultū
ra i žizn“.

Niunka savo recenzijoje visiškai 
suniekina Paleckio knygą ir tuo pačiu 
patį Paleckį. Anot Niunkos, Palec
kis, rašydamas apie lietuvių tautos 
laisvės kovas (mūsiškai tariant nepri 
klausoinybės kovas), iškėlė „vieningos 
srovės teoriją“, kuri yra viena la
biausiai paplitusių formii buržuazi
nei nacionalistinei (mūsiškai tauti
nei lietuviškai) ideologijai paremti. 
Ir paaiškina, kas tai yra toji „vienin
gos srovės teorija“. Tai esanti teo
rija, kuri teigia, kad Lietuvos laisvės 
kovose dalyvavo visa tauta, kad toje 
knygoje neminima klasių kova. Toks 
tvirtinimas anot Niunkos, esąs mela
gingas. Buržuazinės santvarkos sąly
gomis negali būti tautinės vienybės. 
Girdi, tą pačią, Paleckio išdėstytą teo 
riją, mėgina pratempti ir visi buržua
ziniai nacionalistiniai išperos ir jų 
pakalikai. Atseit, ir Paleckis yra toks 
pat buržuazinis išpera. Paleckis, mat, 
užmiršo ir kaip visi kiti buržuaziniai 
istorikai Lietuvos nepriklausomybės 
pradžią iš inercijos susiejo su „Auš
ros“ pasirodymu ir Basanavičiaus var 
du. Tas Niunkai kaip tik labiausiai 
ir nepatinka. Basanavičius, kuris vi
sai Lietuvai buvo tapęs patriarchu, 
Niunkai yra tik paprastas buržuazi
nės diktatūros steigėjas. Nepatin
ka Niunkai, kad Paleckis „Varpo“ 
žurnalą pavaizdavo kaip demokrati
nės linkmės organą ir pervertino visą 
Vinco Kudirkos sukeltą sąjūdį.

Niunka tepripažįsta tik du istori
nius vardus, tai esą ... Leninas ir Sta
linas.

Pastaroji Paleckio knygos recenzi
ja neatsitiktinai susieta su valdžios 
viršūnių Estijoje, Latvijoje valymu. 
Estiškasis „paleckis' ‘ apkaltintas ap
sileidimu, dingo, kaip įprasta sovieti
nėje sistemoje tiems maurams, kada 
jų pasitarnavimas daugiau nereikalin
gas. Ir Latvijos „paleckis“, apkal
tintas apsileidimu. Atsitikimas su 
Paleckio knyga rodo, kad jo, kaip 
mauro, Lietuvos okupantams misija 
baigiasi.

KETURI KOLCHOZO VERGAI 
IR VIENAS KOSTIUMAS

Julijos žemaitės vardo kolchozan 
prie Stačiūnų stoties sujungta iš vals
tiečių atimti 2.000 ha žemės. Vergų 
išaugintus runkelius okupantai gabe
nasi į Panevėžio cukraus fabriką, o 
cukrų išveža Rusijon. Kolchoze dirba 
Kazio Papolskio šeima: Tėvas su 
sūnum Jonu laukininkystės brigadoje, 
žmona prie veršių, duktė prie kiaulių, 
Per metą laiko jie išpluša 900 darbo 
dienų ir už tai gauna 3,150 rublių ant 
visos šeimos, iš to nei vieno kostiumo 
negali nusipirkti. Už sunkaus darbo 
dieną žmogus gauna 100 gramų cuk
raus ir po kilogramą rugių. Padarius 
atskaitymus, darbo žmogui tenka am
žinai badauti.

Kolchoze yra 500 vištų, 221 karvė, 
284 kiaulės ir 138 avys. Visa tai yra 
rusų valdžios nuosavybė.

Okupantų spaudoje rašoma kad to 
kolchozo knygvedis, Antanas Micke- 
liūnas, neblogai jaučiasi ir tvirtina, 
kad didžiausia kolchozininkų svajonė 
dasimušt į milijonierius. Kolchozo 
viršininkas, Ignas Songaila, jau gavo 
limuziną „Pobieda“, tuo tarpu dar
bininkai basi purvą braido.

LEIDŽIA NUSIPIRKTI, PASKUI 
ATIMA

Lapkričio 18, 1950 Kauno ir Vil
niaus gyventojams buvo pranešta, kad 
žiemos metui kiekvienas gali nusi
pirkti po 6 centnerius anglių.

Į trečią dieną po to, per lietuvių 
būtus perėjo specialios „apšildimo ko
misijos' ‘ su tormomentrais, kurie ir 
neapkūrentnose butuose rodė 20 laips
nių šilumos. Ir .. . iš visų buvo kon
fiskuotos, argumentuojant:

„Negalime leisti, kad taip lengva
pėdiškai naikintumėt Taikos pramo
nei reikalingas anglis!“

LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ
©

©
SAVININKAI:

P. VIDŪNAS, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALAČIONIS
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Keista»..
c Pasaulis Toks ...

Kiek keistenybių turime pasaulyje: 
vieni jomis tikime, kiti nusišypsom ir 
baigta.

Bet yra keistenybių, ne stebuklų, 
kurie nepastebimai praeina pro žmo
gaus akis dargi skaitant devynis laik
raščius.

Netikit?
Prašau:

85-ių Sūnų Tėvas

Keista, kad gali vienas turėti ir 
dar palikti 85 sūnus, jau neskaitant 
dukteris, nes tarp jų turėjo būti, o 
visgi tai istorinė tiesa ir iš šių dienų 
įvykių.

Kovo 7 dieną, 1951 metais miręs 
Siamo karalystės „regentas' ‘ (valdo
vas, nes sosto įpėdinis dar neturi pa
kankamų metų užimti sostą) 67 me
tų princas Rangst Cheimat buvo 85 - 
tas sūnus buvusio Siamo karaliaus 
Chulalongkorn. Daugiau jo vaikų ne
liko.

Tebūnie lengva žemelė jiems Siame.

O Kas Gimdo?

Siamas ne Lietuva ir ne Argenti
na, ten toks karaliukas gal turėjo 
500 žmonų ar sugulovių ir ne keista, 
kad galėjo palikti vien berniukus 
skaitant 85, bet jei būt tekę vienai 
mamai?

O yra ir nepaprastų mamų!
Kanadoje turime vieną mamą, kuri 

pagimdė penkias: uždirbo ir teuždir
ba milijonus dėl jų; Argentinoje irgi 
buvo tokia mama, bet nei tėvas, nei 
mama nenorėjo daryti iš savo vaikų 
biznį .r auga laimingai.

Bet Montreal, Kanados didmiesty, 
yra viena mama kuri irgi be propa
gandos, pagimdė 25 - tą kūdikį.

25 kūdikiai — dvidešimt penkios 
naštos ir kiekviena atskirai, nes ne
buvo dyvnukai.

Mama gyvena Saint Joseph du 
Lac ir Montreal vyskupas nutarė, jog 
tik jam tokia dievo dovana tenka 
krikštyti ir pakrikštyjo jis.

Mama turi vos 47 metus ir per 
trisdešimt metų vedybų, pasauliui, 
kuris vien žudo, suteikė gyvybę try
likai berniukų ir dvylikai mergaičių.

Veiskitės ir plėskitės . ..

Bet Mirti Reikia 
Nenorint...

Jei šiandien nuo „gumbo' ‘ ar kitos 
liaudies išrastos ligos jau nebemirš
ta žmonės, reikia padėkavot dakta
ram, kurie ne „lupą' ‘ nelaimingą li
gonį, bet kurie nuoširdžiai padeda 
kenčiančiam. Pamirškime apie dak
tarus „lupikus“ ir pažvelkime kiek 
daktarui tenka aukotis, kad sužino
ti kuo pagelbėti artimui!

Liūdnas, bet didus įvykis!
Iš N. Amerikos važiuoja į savo tė

vynę Braziliją, Dr. Napoleon Laurenno, 
specialistas vėžio ligų, kad palikti sa
vo kaulus savo tėvynėje ...

Pasmerktas mirti! Pasmerktas mir
ti pamažu ir skausmingai...

šis daktaras turi vos 36 metus am
žiaus, nesenai vedęs, bet kuriam ar
timo skausmas ir mokslas buvo virš 
jo laimės ...

Jis išvyko į N. Ameriką pasitobu
linti ir dirbo vos vienus metus, bet 
nežiūrėdamas savęs, norėdamas suži
noti kuo šioje prakeiktoje ligoje, ku
ri yra baisesnė negu džiova, galima 
padėti artimui... ,

Ir užsikrėtė ...
Ne laiku pasakė savo draugams dak 

tarams. Jog jau užsikrėtęs, tai žinojo, 
bet galvojo, jog suradęs kitiems pats 
išsigelbės ...

To neįvyko ...
Buvo du mėnesius New York „Me

morial" ligoninėje ir profesijos drau
gai jam pasakė: „Neišgydo
mas!!!“

Grįžta savo tėvynėn mirti su savo 
žmona ir .. . „Dar Daug Pasa
kysiu iki Mirsiu Apie 
šią Prakeiktą Ligą Savo 
Tautiečiams ir Pasau
liui!“ — pasakė išvykdamas... 
Kaip jaučiasi žmona, matydama nu
teistą mirti savo gyvenimo draugą — 
nekalbėkime, bet atminkime: dakta
ras yra daktaras! Liūdna pabaiga? 
Gal kitą savaitę pasaulis suteiks 
linksmesnių žinių ...

Iki pasimatymo.
St. M i š č i k a s .

E. S KIK A S 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima ,.A L. Balso“ pren. 
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LIETUVIŲ KILMĖS TEORIJOS
AMŽIŲ BŪVYJE

(Tęsinys ii Nr-io 919-to)

II. ROMANTIKŲ PAŽIPROS Į 
LIETUVIŲ KILMĘ

XIX amž. pradžioje pasiekia ir Lie
tuvą naujas sąjūdis, rom an t i z - 
m u vadinamas. Tai tautinio lietu
vių atgimimo laikotarpis, áltame lai
kotarpyje nepaprastai pagyvėja susi
domėjimas Lietuvos praeitimi, lietu
vių kalba, papročiais ir kitomis lie
tuvių tautinėmis savybėmis. Tas su
sidomėjimas didele dalimi turėjo pat
riotini motyvą. Lenkų įtaka plito, 
šviesuomenė, kunigai, dvarininkai, 
nors ir buvo lietuviškos kilmės, bet 
buvo gerokai sulenkėję ar aplenkėję. 
Miestuose, klebonijose ir dvaruose vy
ravo lenkų kalba. Lenkti Įtaka pra
dėjo skverbtis net ir į liaudį, tik čia 
negalėjo taip greitai įsigalėti; liau
dies atsnarumas buvo stiprus. Ypa
čiai dideliu atsparumu pasižymėjo že
maičiai. kur net bajorai ilgai išlaikė 
lietuviškumą. Prieš tą svetimą įtaką 
ir dvasią kilo reakcija. Pradėta kel
ti visa, kas lietuviška: aukštai ver
tinti lietuvių kalbą, iškelti garbingą 
Lietuvos praeiti, parodyti lietuviu 
liaudies dainų grožį ir t. t. Toliau tau 
tiniam sąjūdžiui plisti turėjo nema
žos Įtakos aiškiai pastebimas kultūri
nis pakilimas. Kultūros darbas tam
pa patriotine pareiga, čia ir Vilniaus 
Universitetas suvaidino nemažą vaid
menį. Nors universitete nebuvo lietu
vių kalbos katedros, nors dalis profe
sorių buvo aiškiai lenkiško nusista- 
tvmo, tačiau atsirado nemaža Vilniaus 
Universiteto auklėtinių ir šiaip švie
suoliu, kurie pradėjo tyrinėti lietu
vių kalba, papročius, Lietuvos isto
rija, pradėto kurti lietuviu grožine 
literatūra ir t. t.. Ta literatūrinė 
veikla ypačiai gražiai pasireiškia že
maičiuose. Net ir nelietuviai rašy- 
toiai imasi medžiagos savo kūrybai iš 
Lietuvos istorijos. Socialiniai santy
kiai taip pat turėjo tam tikros Įta
kos lietuvių tautiniam sąjūdžiui (Pla
čiai apie šį laikotarpį yra rašęs V. 
Maciūnas savo disertacijoje: Li
tuanistinis sąjūdis XIX amžiaus pra
džioje. Susidomėjimas lietuviu kal
ba, istorija ir tautotyra. 1939, 344 p.).

Kiek šis tautinis sąjūdis buvo reik
šmingas tautiniam lietuvių atgimimui, 
aiškiai rodo jo didelė įtaka vėlyves
nėms kartoms, ypačiai Aušros lai
kotarpiui, kada romantizmo paskleis
tos idėjos buvo kartojamos net dar su 
didesniu entuziazmu. Tačiau, dėja, 
grynasis ir objektyvusis mokslas ne
galėjo įsileisti stiprių šaknų. Dau
gumas to meto tyrinėtojų, ypačiai lie
tuvių, dar tebėjo humanizmo pramin
tais keliais. Literatūroje vėl iškyla 
tos pačios lietuvių kilmės teorijos, daž 
nai stengiamasi jas net dar labiau 
išryškinti.

1. Ir Vėl Lietuviai Romė
niškosios Kilmės

Ta pati romėniškoji lietuvių kil
mės teorija tebepropaguojama ir to
liau. Vienas iš žymiųjų lietuvių tau
tinio atgimimo kovotojų Dionyzas 
Poška (miręs 1830 m.) neabejojo 
Palemono pasakos tikrumu (plg. Roz- 
myšlania wiešniaka rolnika o Naro- 
dzie i języku Litewsko žmudzkim etc. 
— Dziennik Warszawski 1829). Net 
dar daugiau: Lietuvos istorijos prog
ramose mokykloms Palemono istori
ja buvo dėstoma. štai kaip atrodė 
1823 m. Telšių gimnazijos Lietuvos 

istorijos programa: „Abejotina kil
mė iš herulin ar alanų — Videvutas 
kuria visuomenę — Palemono 
atvykimas — Valdžia jo ir jo 
įpėdinių Kūno — živibunto — Kuka- 
vaičio — ūtenio — Rimgaudo — Lie
tuvos karaliaus Mindaugo — Trenio
tos — Vaistininko — Šventaragio — 
Germanto — Giligino — Romanto — 
Narimanto, kunigaikščiu Giedraičitj 
protėvio Giedriaus brolio. — Traide
nio — Lauro (Liutauro?) — Vytenio
— Gedimino — Jaunučio — Algirdo
— Jogailos — Kazimiero Skirgailos
— Vytauto — Boleslovo Švitrigailos
— Kazimiero Jogailaičio — Aleksan
dro — Žygimante I — Žygimanto II
— Augusto I — taip pat Lietuvos isto 
rija ju viešpatavimo metu“. (V. 
Maciūnas, Lituanistinis sąjūdis 
XIX amžiaus pradžioje, p. 214).

Bene plačiausiai lietuvių kilmės 
klausimą romantizmo laikotarpyje yfa 
palietęs istorikas Teodoras N o r b u - 
tas (1784 — 1864), Vilniaus Uni
versiteto auklėtinis. Nors jis specia
lybės buvo inžinierius, tačiau visą 
laiką domėjosi Lietuvos praeitimi. 
1810 — 1811 m. visiškai apkurtęs iš 
rusų kariuomenės išėjo atsargon ir ap
sigyveno tėvų paveldėtame ūkyje, Sau 
rų k., Lydos aps. čia jis, berašydamas 
Lietuvos istoriją, praleido likusią gy
venimo dalį (plačiau žiūr.: Dr. J. 
Puzinas, T. Norbutas mūsų pro- 
senovės tyrinėtojas. — Naujoji Romu
va, 1936, Nr. 7, p. 149 — 152).

Norbutas tebetiki romėniška lietu
vių kilme, ir šiai teorijai sustiprinti 
viename straipsnyje deda pasakojimą 
apie seną lietuvių dainą, kurioje bu
vusi minima žėglininkų kelionė iš jū
ros Nemunu (T. Narbutt, Bada- 
nie starožytnošci Litewskich. Domnie 
mania o dawnych Litwinach. — Ty- 
godnik Wilenski 1817 III p. 278). Jū
reiviai iš jūros plaukę Nemunu ir pa
siekę Dubysą. Ten, išvydę šventyklą, 
keliauninkai iš džiaugsmo sušukę sze - 
radom. Iš to kilęs Seredžiaus vardas. 
Toliau beplaukdami Dubysa pavargę 
ir nutarę krante pasilsėti. Išlipę 
tarę „cze kyszkem znoką“. Nuo to 
laiko ta vietovė bei miestelis vadina
mas Čekiške. Toliau keliauta dide
lėmis ir tankiomis giriomis, susidur
ta su daugybe kliūčių ir pradėta abe
joti ar yra galas? Ta vietovė ir iki 
šiai dienai vadinama Ariogala. Po 
ilgos kelionės žėglininkai vis dėlto išė 
ję iš miškų ir nudžiugę: bet yra ga
las! štai ir Betygalos pradžia. Aiš
ki ir lengva etimologija (Įdomu, kad 
ir S. Daukantui ši Norbuto pasaka pa
tiko, ir jis tą ištrauką duoda savo 
veikale: Darbay senųjų Lituwiu yr 
žemaycziu 1822. Spaudai paruošė Ve. 
ir M. Biržiškai. 1929, p. 10).

Norbutas duoda ir daugiau pavyz
džių romėniškai teorijai įrodyti. Vie
noje tariamoje rankraštinėje vokiečių 
kronikoje (T- Narbutt, Badanie 
starožytnošci Litewskich, 1 c., p. 279 
— 280), parašytoje maždaug apie 
1640 m., esą rašoma, kad Karaliau
čiaus katedros archyvuose buvęs su
rastas kažkokio riterio Hans von Ul- 
dingeno atvaizdas su įrašu drobėje, 
čia buvę Įrašyta, kad Hans von Uldin- 
genas senoje prūsų šventovėje Rusnė
je buvo suradęs marmurą, kuriame lo
tyniškai buvusi aprašyta Nemono iš 
Karago kelionė, įvykusi apie 115 m. 
pr. Kr. Vėliau (1250 m.) riteris tą 
marmurą padovanojęs popiežiui Ino
centui IV. Iš kur tą žinią Norbutas
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buvo paėmęs, nepasakoma. Tai be 
abejo, Norbuto išgalvotas dalykas. Be 
to ir Prūsų inžinieriai Norbutui pasa
koję, kad Berlyno muziejuje esąs 1775 
m. ties Tilže surastas marmuras su 
įrašu, kuris taip pat turįs patvirtin
ti romėnų buvimą prie Nemuno. Ir 
šis tariamasis inžinierių pasakojimas 
greičiausia yra Norbuto fantazijos vai 
sius. Arba vėl T. Norbutas yra iš
leidęs vadinamąją Bychovco kroniką, 
kurioje rašoma, kad dar Vytauto lai
kais lietuvių bajorai į pasiūlymus pri
imti lenkų herbus šiaip atsakę: len
kai buvę nebajorai, todėl galėję pa
siimti čekų herbus, betgi mes esame 
seni Romos bajorai (my — staraja 
šliachta rymskaja), turime savo pro
senių herbus ir mums nėra reikalo pri
imti svetimų (T. Narbutt, Pom- 
niki do dziejow Litewskich etc. 1846, 
p, 43 — 44). Tačiau ir Bychovco kro
nikos dalis yra Norbuto kūrinys (plg. 
K. Chodynicki, Ze studjow nad 
dziejopisarstwem russko litewskiem.
— Atheneum Wilenskie, 1925, p. 388
— 401).

Taigi, Norbutas įvairiausiomis prie
monėmis stengėsi iškelti senosios Lie
tuvos garbę. Jis savo darbe nevengė 
net ir klastojimų, jei tik tat buvo 
naudinga ar reikalinga kuriai nors jo 
tezei paremti. Tačiau romantizmo lai
kotarpyje ir kitur sutinkame panašios 
rūšies falsifikatų savo tautos garbei 
iškelti. Prisiminkime kad ir garsųjį 
čeko Vaclovo H a n k a s falsifikatą, 
šis Prahos muziejaus bibliotekinin
kas 1817 m. tikino čekus suradęs vie
nam bažnyčios bokšte dvyliką perga
mentinių dokumentų, kuriuose aprašy
ti čekų tautos didvyrių žygiai. Visa
me krašte pasklido garsas apie ŠĮ sen
sacingą atradimą, sujudo čekai, atra
dę seniausius savo tautos kultūros ra
šytinius dokumentus. Greitai jie bu
vo išleisti čekiškai ir išversti į vokie
čių kalbą (V. Han k a, Kėnigin- 
hofer Handschrift. 1829). Ilgą laiką 
niekas nė nemanė, kad šitie dokumen
tai galėtų būti netikri. Tik žymiai vė
liau buvo nustatyta, kad šis rankraš
tis, vadinamas „Kralodvorski ruko- 
pis“, esąs paties Hankos parašytas.

Norbutas visuose savo darbuose, 
ypačiai savo 9 tomų Lietuvos istori
joje (Dzieje starožytne narodu litews- 
kiego. I — IX. 1835 — 1841) stengė
si parodyti kiek galint garbingesnę 
ir garsesnę savo tautos praeitį, sukūrė 
jos mitologiją, senovės lietuvių raštą 
ir t. t. Norbutas didžiuojasi tik ne- 
prikalusoma Lietuvos valstybe, nesu
rišta su lenkais unijos varžtais. Tat 
puikiai charakterizuoja jo paskutiniai 
IX tomo žodžiai: „Parašiau istoriją 
iki to laikotarpio, kuriame lietuviij 
tauta nusilpo. Tolimesnį istorijos ra
šymą perleidžiu Lenkų istorikams. 
Paskutinysis nepriklausomas Jogailai- 
čių giminės Lietuvos monarchas Žy
gimantas mirė... ir aš laužau savo 
plunksną ant jo kapo“ (T. Nar
butt, Dzieje, IX, p. 492).

Ir Simonas Daukantas (1793 — 
1864) tebetikėjo Palemono pasaka; jis 
1837 m. tebetvirtino, kad: „Senowiu 
senowie Lotinu kalba weinu ir tu pati 
su Letuwiu ir Zemaitiu kalbu buvo...* ‘ 
(Prasmą Lotinu kalbos, 1837, p. 3.)

( Bus daugiau )

DVYLIKOS METŲ VAIKUI
10 METŲ KALĖJIMO

Vokietijos rusų zonoje, Leipcige, 
septyni vaikai nuteisti sunkiųjų dar
bų kalėjiman už tai, kad jie nakti
mis lipindavo plakatus, kritikuojan
čius okupacinę rusų valdžią.

Vienas dvylikos metų vaikas nuteis 
tas dešimčiai metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo. Jis rastas kalčiausiu už tai, 
kad jis nešiodavo viedrelį su klijais.

NAUJAS VERGIJOS PENKMETIS
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Korėjos įvykiai Kremliui aiškiai 
parodė, kad III - jam pasaulio karui 
jie dar kaip reikia nepasirengę. Vaka
rams Korėja atidarė akis ir iššaukė 
atitinkamą reakciją. To akivaizdoje 
Sov. Rusija, jau nevyniodama nieko 
į vatą, pradėjo savo ginklavimąsi, 
tam mobilizuodama savo pramonę, ža- 
livas ir pavergtuosius žmones. Tas 
užsimojimas pavadintas nauju penk
mečio (1951/55) planu. Pagrindiniai 
šio plano uždaviniai yra:

1) Plėtimas sunkiosios pramonės di
dinant plieno gamybą iš 25 milijonų 
tonų iki 60 mil. tonų per metus.

2) Kėlimas žemės ūkio gaminių kie 
kio, kad užtektų ne tik vidaus suvar
tojimui ir karo atsargoms, bet kad ga
lima būtų mesti ir tarptautinėn rin- 
kon tokie kiekiai, kurie iššauktų rin
kos krizę.

3) Uralo ir Sibiro sričių pramonės 
išplėtimas sudarant atitinkamas žalia
vų atsargas, apsaugotas nuo karo pa
vojų.

4) Strateginių geležinkelių tiesimas 
ir kanalų kasimas.

5) Ginklų pramonei (taip pat atomi 
nių ginklų gamybai) reikalingų elekt
ros jėgainių statyba.

6) Naftos gamybos išplėtimas, ypač 
Urale ir Sibire.

7) Strateginių įrengimų stiprinimas 
Ukrainoj ir Krime.

8) Transporto laivų statybos plėti
mas, pakeliant tonažą 1955 m. iki 6 
milijonų Brt. (1939 m. buvo tik 1,4 
mil. Brt.).

9) Medvilnės gamybos ir tekstilės 
pramonės plėtimas; batų gamybos di
dinimas; dirbtinio šilko ir kojinių 
gamybos plėtimas.

Maskvos radijas skelbia, kad Kuibi 
ševe (ant Volgos) jau pradėta sta
tyti didžiulė elektrinė su 10 milijardų 
KW metinės gamybos. Panašios elek
trinės rengiamos prie Stalingrado ir 
Turkmėnijoje. Vandens keliams plės
ti užplanuota Baltoji (ne Baltijos) 
jūra sujungti su Kaspijos jūra, kurią 
toliau kanalais pratęsti iki Afganista
no ir į centrinį Sibirą, kuris būsiąs 
iriguojamas.

Kaip rodo plano apimtis, jam įvyk
dyti reikalingas milžiniškas kiekis 
darbo rankų. Jų dalis ateis iš kolcho 
zų, kurių apjungimą pravedus žymi da 
lis kolchozuose dirbančiųjų neteks 
darbo. Tačiau žinant, kad bolševiki
nėj sistemoj vyriausias darbo jėgos 
tvarkytojas yra NKVD įstaiga, pigu 
suprast,, kad šio naujojo penkmečio 
plano vykdymas, lygiai kaip kad ir 
prieš jį vykdytų penkmečių, bus nu
klotas milijonų ir dešimčių milijonų 
Sovietų Sąjungos gyventojų kaulais. 
Kad tas darbo jėgos mobilizavimas 
skaudžiai naujomis deportacijomis pa
lies ir okupuotuosius kraštus — abe
joti netenka.

SIMFONIJA UŽMUŠANTI 
ŽMOGŲ

Jau kuris laikas, kaip Švedijoje 
tvirtai tikima Čaikovskio 6 simfoni
jos „Patsetiųue“ ‘ nelaimingumu, nes 
kiekviename jos išpildyme kas nors iš 
orkestrantų staiga miršta. Tas dar 
labiau pasitvirtino, kai neseniai, iš- 
pildant tą simfoniją, mirė klarnetis
tas Ludwik Warszewski, grojęs or
kestre jau 30 metų.

Griežiko mirtis yra tuo svarbi, kad 
prieš koncertą dirigentas buvo pareiš
kęs, jog jis nori įrodyti anglij diri
gentų klaidingumą, vadinant 6 Čai
kovskio simfoniją „mirties simfoni
ja“.. Tačiau jam tai sugriauti ne
pavyko. S. B.

Kas Kaip Remia 
"A. L. Balsą”

P. P. VAITEKTNAI IR SPAUDA

Buenos Aires provincijos mieste 
Florida gyvena ilgamečiai „A. L. 
Balso“ skaitytojai Pranas ir Pranė 
Virbickaitė Vaitekūnai. Atsilankiu
si redakcijon ponia Vaitekūnienė ap
simokėjo „A. L. Balso“ ‘ prenumeratą 
dviems metams $40, „A. L. Balso“ 
spaudos darbo paramai paaukavo $ 30 
ir už $ 10 nusipirko knygų.

Tokios kultūringos lietuviškos šei
mos yra vyriausias lietuvybės gaivi
nimo laidas. Pagarba ir padėka joms!

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Pranas Vaitekūnas ir $ 30 aukų, 
Petras Girnius ir $ 20 aukų, 
Jurgis Kasperaitis ir $ 20 aukų, 
Kazys Marcinkevičius ir $ 10 a., 
Bronius Maliauskas ir $ 10 aukų, 
Vincas Stundžia ir $ 10 aukų, 
Sigitas šaučiūnas ir $ 10 aukų, 
Juozas Griliauskas ir $ 10 aukų, 
Stasys Danilaitis ir $ 10 aukų, 
Bronius Bučinskas ir $ 10 aukų, 
Antanas Malakauskas ir $ 10 a., 
Osvaldas Iršius ir $ 5 aukų, 
Jonas Miliauskas ir $ 5 aukų, 
Kajetonas Paukštė ir $ 5 aukų, 
Antanas Glemža, 
Antanas Repečka, 
Kazimieras Mataitis, 
Kazimieras Norkus, 
Zigmas Keblaitis, 
Petras Vaicekonis, 
Adomas Retikevičius, 
Antanas Baronas, 
Jonas Staniulis, 
Ona žukienė, 
Liudas Pluščiauskas, 
Juozas želionis, 
Antanas Kaminskas, 
Jeroslavas Kančys, 
Klemensas Balčiūnas, 
Petronėlė Remeikienė, 
Ignas Kurgonas, 
Henrikas Butkeraitis, 
Telesforas Mikalauskas, 
Jonas Gudauskas, 
Pranas šalvaitis, 
Povilas šakalys, 
Romaldas šakalys, 
Jonas Jankauskas, 
Jonas Krutas, 
Stasys Tručionis, 
Stasys Jaras, 
Marytė žygaitė - Baliukienė, 
Antanas Jotautas, 
Antanas Petrauskas, 
Antanas Gutauskas, 
Juozas Karužas, 
Jonas Kunigėnas, 
Juozas Juška, 
Bronius Mazurkevičius, 
Jonas Tonkūnas, 
Petras Černius, 
Pranas Smalstys, 
Juozas Angustauskas, 
Julius Petronis, 
Julius Bražinskas, 
Albertas Iršius, 
Petras Labuckas, 
Romaldas Narbutas, 
Andrius čenys, 
Bernabas Blumbergas, 
Jonas Baliukas, 
Juozas Balčiūnas, 
Elena Ilgūnienė, 
Elena Baliūnienė, 
Edvardas Radionovas, 
Valerija Girnytė, 
Petras Girnius (2), 
Juozas Rastenis, 
Juozas Lėkštutis, 
Albinas Preikšą, 
Pranas Trainauskas, 
Julius Ascila, 
Susiv. Liet. Argentinoje, 
Jonas žižnys, 
Adomas Remeika, 
Jonas Vaičiulis, 
Pranas Makusas, 
Juozas Nenartavičius, 
Sav. Draugija „Neptūnas“, 
Povilas Vaškas, 
Balys Lukinskas, 
Jonas Saladžius, 
Juozas Martinkus, 
Juozas Duoba, 
Ona Kučerienė, 
Antanas Kažukauskas, 
Vincas Stagniūnas, 
Jonas Jacina, 
Kazys Jarušas, 
Antanas šalčiūnas, 
Mečislovas Bytautas, 
Stasys Jackevičius, 
Petras žvinys, 
Ona Kraniauskaitė - Dunaichuk, 
Bronius žemaitis, 
Juozas Smalietis, 
Domas Andrėjaitis, 
Vincas Kuraitis, 
Juozas Norvaiša, 
Mykolas Judickas, 
Vincas Senulis, 
Elena A. Ešienė, 
Pilypas Vaitkevičius, 
Juozas Marcinonis, 
Juozas Radžiūnas, 
Povilas Vaškas, 
Balys Lukinskas, 
Jonas Saladžius, 
Juozas Martinkus, 
Teofilius Aliukas, 
Jenas Jašauskas, 
Juozas Milimavičius, 
Jurgis Stoškūnas, 
Sofija Brokienė - Tymczychyn.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* KARYS, Pasaulio Lietuvių Karių 
Mėnesinis žurnalas, leidžia ir redaguo
ja kpt. Sim. Urbonas, St. Butkus ir 
Aug. Astrauskas: 156 Steamboat 
Road, Great Neck, N. Y., USA. Me
tams 4 doleriai.

Didžiuma teksto atsako žurnalo pas
kirčiai. Yra sporto, juokų ir įvaire
nybių. Banguotų šypsenų Babilone 
pasakoma.

Tam Ramygala — Detroitas, 
Tam bus Klyvlandas — šakiai, 
Kąip šeriuotasai bus, oi, tas 
Doleringas ir Okey.

Bent buvę kariai turėtų išsirašyti 
įdomų ir gražiai iliustruotą lietuvių 
karių žurnalą „Karį“. U. K. A.

=!•' LATVIJA, vienintelis latvių žur
nalas Argentinoje, Nr. 164 - tame tal
pina Latvių Sąjungos Argentinoje pir 
mininko p. F. Gaišais atsišaukimą su
kurti formalią Lietuvių — Latvių 
Vienybės Draugiją Argentinoje. No
rinčius prisidėti prašo kreiptis į Ave- 
nidą Boedo 737, Buenos Aires. šia 
proga mes pakartojame raginimą prie 
to darbo norintiems prisidėti lietu
viams.

* ČESLAVO SASNAUSKO kūri
niai: Kur Bėga Šešupė, Jau Slavai 
Sukilo, Užmigo žemė, Karvelėlį, Tu 
mano Motinėle, Vyrai ir kt., prof Juo
zo Žilevičiaus redaguotus, išleido L. 
Voisiekauskas. Turi pavadinimą Lie
tuviška Muzika. Leidinio kaina pus
ketvirto dolerio. Parduoda Prof. J. 
Žilevičius, 166 Park Place, Elizabeth 
1, N. J., USA.

••!: ŽINIOS, Brazilijos lietuviij sa
vaitraštis 17. 2. 51 talpina platų mo
kytojo p. S. Bakšio aprašymą apie 
Lietuvos išeivių (paželviečių) Brazi
lijoje gimusį sūnų, Daktarą Horacio 
Lafer, kuris prezidento Dr. G. Vargo 
valdžioje yra visos Brazilijos finansų 
ministeriu.

* ŠVEICARIJOS LIETUVIŲ ŽI
NIOS, Nr. 1. Neperiodinis leidinys, 
5 pusi. Pavyzdingai parinktas teks
tas. Leidžia Šveicarijos Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba. Redaguoja 
Dr. A. Gerutis: Spittelerstr. 23, Bern.

* LAISVOJI LIETUVA, skirta Va
sario 16 paminėjimui, Nr. 48, Urugva
jaus Lietuvių Kultūros Draugijos or
ganas, 14 puslapių, šį numerį to ne
reguliariai pasirodančio žurnalo išlei
do p. Julius Jazauskas.

* VIRIBUS UNITIS, parašė kroa
tų visuomenės veikėjas, žarko Vla- 
ho, 32 pusi. Atspaude „A. L. Balso“ ‘ 
sapustuvė. Istorinių dokumentų rin
kinys, įrodantis kroatų tautos teisę 
į nepriklausomybę.

" LAISVOJI LIETUVA, tautiškos 
minties mėnesinis politikos ir kultū
ros žurnalas, Nr. 113: 145 Harrison 
Str., W. Toronto, Ont., Canada.

AŠTUOTI ASMENYS APSIMOKA 
2 6 PRENUMERATAS

Kanados Toronto mieste yra vienas 
lietuvio savininko namelis (545 In
dian Rd.), kuriame gyvena trys šei
mos ir du viengungiai asmenys, iš vi
so aštuoni suaugę asmenys ir vienas 
vaikas. Tačiau, pažiūrėkime, kiek į 
tą namelį pareina lietuviškos spaudos 
egzempliorių. štai, koks impozantiš
kas skaičius: dienr. „Draugo“ 3 egz., 
„Tėviškės žiburių“ ‘ 5 egz., „Neprik
lausomos Lietuvos“ 2 egz., „Laisvo
sios Lietuvos“ 1 egz., „Darbininko“ 
2 egz., „Aidų“ 2 egz., „Nemuno“ 1 
egz., „Vienybės“ 2 egz., „Amerikos“ 
1 egz., „Laiškų Lietuviams“ ‘ 1 egz. 
„Varpelio“ 1 egz., „žvaigždės“ 1 
egz., „Argentinos Lietuvių Balso“ 
1 egz., „Britanijos Lietuvio“ 1 egz., 
Brazilijos „žinių“ 1 egz., „Tėvynės“ 
1 egz.

Toks didelis spaudos egzempliorių 
skaičius, pereinąs į vienus namus, 
ar tik nebus rekordinis?

„Draugas“ “.

P . S . — O Argentinoje pasitai
ko tokių namų savininkų, kurie pa- 
sįžymi „gabumu“ ‘ išsisukt nuo prenu
meravimų, nes „pasiskaito“ per nuo
mininko petį. —- A . L . B . Red.

MOZERIS PASKYRĖ TRIS 
PREMIJAS

Lietuvis bankininkas Chicagoje, Juo 
zas Mozeris, paskyrė tris premijas už 
geriausius straipsnius apie ryškiausią 
lietuvio asmenybė 1900 -1950 metų 
laikotarpyje.

Teisėjų komisiją sudaro konsulas 
Dr. P. Daužvardis, Dr. K. Drangelis, 
red. K. Kubaitis, Dr. O. Labanauskai
tė ir prof. B. Vitkus.

Premijos: 50, 30 ir 20 dolerių.
Straipsniai neturi būti ilgesni kaip 

4 puslapiai mašinėlės rašto
Priimami iki 1. 5. 51 „Draugo“ ad

resu: 2334 So. Oakley Ave. Chicago 
8, Ill., USA.

Dėl kainų ir mokėjimo sąlygų kreipkitės laiškais 
19 vai. Į nuosavybių skyriaus vedėją šiuo adresu:

arba asmeniškai darbo dienomis nuo 10 ik 12 ir nuo 17 iki
SR. ČESLAVAS BUIVIDAS, TULSA, VIAMONTE 190.

Pasiteiraukite ir pirkite dabar!

IR JUMS YRA GALIMAS
ĮVAŽIAVIMAS Į KANADĄ 

jeigu turite darbo ir būto garantijas. Jas parūpina ir kitus 
reikalingus imigracijos dokumentus sutvarko 

JONAS J. JUŠKAITIS 
Teisinės — Kalbinės Pagalbos Įstaiga

907 Dundas Street West, Toronto 3, Ontario, Canada
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Pasaulis ir Moteris
MŪSŲ LITERATŪROS DARBE 

MOTERYS IR VYRAI

Premijuotos Novelės

Chicagos Lietuvių Literatūros Drau 
gija pereitų metų gegužės mėnesį pas
kelbė novelių konkursą, iš savo kuk- 
lių lėšų už pirmą premiją skirdama 
50 dolerių ir kitas dvi mažesnes pre
mijas.

Tinkami Teisėjdi

Vos tiktai patyrėme, kad prof. Vin
cas Krėve - Mickevičius, jaunesnės 
rašytojų kartos auklėtojas, pasiekė 
JAV, tuojau nutarėme prašyti jį, kad 
sutiktų vertinti konkursui prisiųstas 
noveles. Pirmosios dienos jam, kaip 
ir kiekvienam, yra nelengvos, jis 
užimtas įvairiausiais darbais, bet pro
fesorius vis dėlto sutiko būti nove
lės konkurso teismo nariu. Vėliau 
kreipėmės į poetą Joną Aistį - Alek
sandravičių ir rašytoją Antaną Vai
čiulaitį. Jie taip pat sutiko. Iš sa-
vo tarpo draugija paskyrė Sonę Pipi- 
raitę novelės konkurso vertintojų pir
mininke. Teismo nariais paprašyti du 
Chicagos kultūrininkai ponia Nora Gu 
gienė ir p. Juozas Varkala. Sutvar
kius visus konkurso reikalus, praeitų 
metų gegužės mėnesį buvo paskelbtos 
sąlygos ir visi kviečiami dalyvauti.

Nėra Dolerių

Spalių 15, 1950, C. L. L. D. pirmi
ninkas, žurnalistas Martynas Gudelis, 
atidaręs Draugijos posėdį pasakė la
bai reikšmingą kalbą, kurioje paste
bėjo:

„Buvo kilusi mintis kreiptis į lie
tuviškas organizacijas. Bet vienos 
tesirūpina vien politikos reikalais, ki
tos savišalpa, o trečioms rūpi suda
ryti sąlygas smagiai laiką praleisti. 
Jų įstatymuose nieko nepasakyta apie 
lietuviškos literatūros reikalus. Bu
vo pakišta mintis kreiptis į lietuviš
kus biznierius, bet jiems šitie daly
kai tuo tarpu dar nėra prie širdies. 
Didesnės amerikiečių korporacijos ir 
biznieriai kultūros reikalams skiria 
dideles sumas pinigų, turi sudarę 
stambius fondus, tuo tarpu lietuviai 
nieko neturi. Naudojant asmeniškas 
pažintis ir aiškinant kelias valandas, 
gal būtų pavykę išsiderėti kelias de
šimtis dolerių, bet vėliau būtų reikė
ję labai daug dėkoti ir visą gyveni
mą būti dėkingiems. Draugijos na
riams teko šiek tiek padirbėti, kad 
sudarytų reikalingą fondą, bet už 
tat taip gera, kad nereikia niekam dė
koti ... Neturės dėkoti ir premijas ga 
vusieji, nes ir jie jas uždirbo“.

Teisėjų Sprendimas

Chicagos Lietuvių Literatūros Drau 
gijos novelės konkursui pakviesti tei
sėjai: Jonas Aistis - Aleksandravi
čius, Nora Gugienė, Vincas Krėvė - 
Mickevičius, Soné Pipiraitė, Antanas 
Vaičiulaitis ir Juozas Varkala, pers
kaitę ir palyginę konkursui atsiųstas 
48 noveles, balsų dauguma nutarė 
skirti:

Pirmąją premiją „Srovės11 
autoriui, pasirašiusiam slapyvarde 
Bala;

Antrąją premiją „Tau prie 
durų pasibels' 1 autoriui, pasirašiu
siam slapyvarde Vyt. Aruodas.

Trečiąją premiją „Ryžausi 
savo kaltę išpirkti- 1 autoriui, pasira
šiusiam slapyvarde A. Kymantas.

Konkursui prisiųsta ir daugiau no
velių, kurios gali lygintis su kitomis 
kalbomis spausdinamais šios rūšies 
literatūros kūriniais. Neturėdami pre 
mijų kitiems autoriams, teisėjai, bal
sų daugumos nutarimu, pataria iš
spausdinti :

Klajūno „Paskutinį išsivietinimą1 1

Baltijos žuvėdros „Lėlę“

Tryliktojo „Pirmąjį sniegą11

Aukštikalnio „Trisdešimt sidabri
nių“

Almos Alpėse „Kelionę į Ameri
ką1 1

Vijoklio „Paskutinį šokį“

Vienuolikos Vėjų „Batas“

Kretingos Marės „Liuosininkės 
duktė*1

Petro Sakalo „Kai visa tauta nai
kinama1 1

i r

Prano Kupstelio „Senojo Venciaus 
lobius“.

1950 metij rugsėjo 8 d. Chicagoje gy 
venantiems teisėjams ir Literatūros 
Draugijos valdybos nariams atidarius 
slapyvardėmis pasirašytus vokus, pa
aiškėjo, kad

Pirmąją premiją gavo Aloyzas 
Baronas, gyvenąs 1345 South 49 
th Ave., Cicero 50, Ill.

Antrąją premiją gavo Antanas 
T u 1 y s , gyvenąs 5235 Gulf Blvd., 
St. Petersburg 7, Fla.

Trečiąją premiją — J. švaistas 
-Balčiūnas, gyvenąs 5315 So 
Maryland Avenue, Chicago 15, Ill.

Soné Pipiraitė, 
Novelės konkurso teismo pirmininkė.

Kas Tie Laimėtojai

Pirmos premijos laimėtojas yra jau
nas tremtinys, iš Vokietijos atvykęs 
į JAV. Antrosios — senas publicis
tas, gyvenantis Amerikoje. Gi J. 
švaistas - Balčiūnas, buvęs „Kario“ 
redaktorius.

Literatūros vakare 15. X. 50 visuo- 
menininkė ir rašytoja gerb. Nora 
Gugiené ir poeté Soné Pipiraitė taipgi 
pasakė vertingas kalbas, paskatinda- 
mos mūsų plunksnos darbuotojus kur
ti daugiau grožinės literatūros.

Eleonora Bliūdžiuvienė.

Chicago, 22. X. 50.

ESTŲ SKULPTORĖ RIIG 
ARGENTINOJE

Jos Meno Kūriniai

Šalme Rosalia Riig de Reiman, gi
musi Estijoje ir baigusi Meno Akade
miją Tartu mieste. Kaipo skulptorė,! 
žinoma savo tėvynėje ir už jos sienų. ¡ 
Dar prieš antrąjį pasaulinį karą ji lan ' 
kė Vakarų Europos sostines, o karo 
metu atsidūrė Švedijoje, kaipo trern-; 
tinė. Du metus gyvendama švedijo-' 
je suruošė tris savo kūrinių parodas' 
ir daugelyje parodų buvo išstačius! 
s^vo kūrinius.

Argentinoje per porą metų taipgi 
jau suruošė savo kūrinių parodas Bue
nos Aires Meno Galerėjoje Mūller ir 
kt. Jos kūrinius matėme oficialiame 
Argentinos vyriausybės ruoštame „Ru ' 
dens Salione“, o pereitą birželio mėn. 
pasirodė su savo kūryba Argentinos 
sostinės Vieux Paris parodoje.

Ji dirba skulptūras natūralaus di

dumo ir portretus. Užsakymus prii
ma: Sanabria 968, dep. C., Bs. Aires.

Kada išsikalbėjome, kad ji daro ir 
medžio skulptūras, paklausiau ar pa
žįsta gruziną Erzia, pagarsėjusį savo 
darbais iš argentiniško kebračiaus. 
Taip, sako dailininkė, labai gerai. Ir 
pridūrė: Rusai priketino atsiust jam 
laivą, kad pargabenti jį jo gimtinėn 
su visais kūriniais. Na, kūrinius pa
siėmė ir išvežė, o laivo žmogus arti 
du metus laukė, kol pagaliau, atėjo ir 
jam leidimas grįžti...

Ponia Riig de Reiman savo kūryba 
daro gražią propogandą savo paverg
tai tėvynei. Estijai. H. K. A.

LINKĖJIMAI MOTEKŲ SKYRIAUS 
VEDĖJAI

Villa del Cerro lietuvaitės siunčia 
širdingiausius linkėjimus „A. L. Bal
so1 1 Moterų Puslapio vedėjai, gerb. 
Onai G .Ožinskienei.

Vienas metinis vizitas sustiprina 
ryšius tarp mūsų. Gaila, kad aplin
kybės neleidžia dažniau asmeniškai 
pasimatyti. Asmeniškas dviejų kai
myninių respublikų lietuvaičių susiti
kimas yra naudingas tautiniu ir visuo
meniniu atžvilgiu. E . .1 . .1 .

Montevideo, 14. 3. 51.

Garsioji estų skulptorė Šalme 
R. Riig de Reiman, jos mar
muro skulptūra „Mergaitė“ 
ir du piešiniai „Ex Libris“.

Kasd leniniai Reikalai 
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KANADOS PENKIUKĖS GYVENI

MAS

Kanados vadinamosios Dionne mer
gaičių penkiukė sulaukė jau 16 me
tų amžiaus, šiomis dienomis jos bu
vo pakviestos į New Yorką, kur lab
darybei skirtame subuvime jos prii
minėjo svečius ir dalyvavo koncerte. 
Ta proga spauda patiekia žinių apie 
jų gyvenimą.

Kanados penkiukė yra gimusi ne
turtingoje šeimoje, tačiau tokio skai
čiaus retas gimimo faktas sukėlė sen
saciją, kuria, kaip visuomet, pasinau
doja biznis. Jų fotografijų panaudo
jimas, turtingų svečių lankymas, jų 
vardo panaudojimas reklamose joms 
suteikia nemažų pajamų. Todėl, suka
kusios 5 amžiaus metus, jos jau tu
rėjo 750.000 dolerių banke, o jų išlai
kymas tada jau atseidavęs 26.000 do
lerių per metus.

Įdomu, kad iš jų susidarė tartum 
kokia biznio įmonė, atskiras verslas. 
Jų tėvas už jų globojimą gauna po 
300 dol. kas mėnesis; gydytojas Da
foe, kuris jas priėmė gimstant ir vi
są laiką jas konsultuoja, gauna po 
210 dol. per mėnesį; jo sekretorė — 
po 175 dol.; biznio vedėjas Munro 
po 500 dol.; globėjų tarybos sekreto
rius — po 150 dol.; mokytoja ir dvi 
slaugės — po 100 dol ; sargybos po
licininkui — po 110 dol.; dviem jo 
padėjėjam — po 100 dol.; buto vedė
jai — po 35 dol.; dviem jos padėjė
joms — po 25 dol. Be to išlaidosi 
maistui, tarnautojų maitinimui ir t.t. I 
Tai ištisas didelis Kanados penkiukės 
biznis.

GERB. E. JARMALAVIČIENĖ 
GRĮŽO Iš LIGONINĖS

Sustiprėjus ponios E. Jarmalavičie- 
nės sveikatai, ji grįžo namo be ope
racijos. Jau aplankė savo dukrą prof. 
Paulą Jarmalavičiūtę de Bocage su 
jos vyru ir jų pirmagimiu sūnum.

Kilniai motinai linkėtina greito ir 
visiško pasveikimo. Volungė.
Montevideo, 14, 3. 51.

— JUANA GRIDZIUŠKIENĖ lei
dusi atostogas Buenos Aires mieste, 
14. 3. 51 grįžo savo šeimos židiniu į 
Comodoro Rivadavia. čia būdama įsi
sūnijo savo vyro brolio dukrą, Sofia - 
Inés Gridziuškaitę, 2 metų amžiaus, 
kurią sykiu išsivežė tolimon Patago- 
nijon.

— TERESĖ L. KŪRAITIENĖ, grį
žusi iš Urugvajaus, vėl priima klijen- 
tes savo madų salione: c. Pedro Borti
ni 2220, Munro; TE: 740 - Ombū - 4747.

— MARIJA ž. PASERBSKIENĖ 
grįžo savo šeimos židinin po laimingos 
kojų operacijos, padarytos Penna li
goninėje, Buenos Aires.

— ALICÉ STEPONAVIČIENĖ su 
jos vadovaujamu moterų choru iš Chi
cagos 28. X. 50 lankėsi Kanados To
ronte, kur dainavo „Dainos11 reng
tame koncerte.

— REIKALINGA MOTERIS Aren- 
dar šeimai, namų ruošos darbui. Iš
laikymas ir S 280 mėnesiui. Kreip
tis asmeniškai: Máximo Páz 1099, 
Lanus.

TUMASONYTĖ — PaUIAVIčIENĖ 
TREMTINĖ — SLAUGĖ

Išlaikiusi nustatytus Illinois valsty
bės egzaminus, tremtinė V. Tumaso- 
nytė — Paulavičienė įgijo Registe
red Nurse — registruotos sesers tei 
sės. Tuo tarpu tai yra pirmoji trem
tinė, išlaikiusi šiuos egzaminus. To
kiems egzaminams ruošiasi ir daugiau 
mūsų tautiečių.

— OLIMPIA IR JONAS KIESY- 
LIAI baigė statyti namą Hurlinghame 
(c. Manuel Ocampo) ir su savo sū
num persikėlė jin gyventi. Ponia 
Kiesylicnė savo namuose atidarė mo
terų grožio salioną. Pp. Kiesyliai prieš 
porą metų atvyko Argentinon iš Šve
dijos.

— LOLA KURMYTĖ KVEDARIE
NĖ pasistatė namą Hurlingham mies
telyje ir su savo vaikais persikėlė 
jin gyventi.

— KONSTANCIJA Ž.DARATĖNIE 
NĖ su sūnum Vytautu, praleidę atos
togas Kordobos kalnuose, grįžo į Bs. 
Aires. Gyveno pp. Palšių pensione 
„Lituania“.

— KAMBARYS su baldais išnuo
mojamas dviems vyrams. Tartis: Sr. 
J. Kanapinskas, Camacuá 78; TE. 
63 - 8575

Baleto Artistę V. Adoma 
vičiūtę Prisimenant

Kuris iš Kauno V. Teatro lankyto
jų nepažinojo baleto artistės V. Ado
mavičiūtės? ši grakšti, švelni bale
to šokėja nuo 1930 metų dalyvavo 
veik visuose Kauno V. Teatro baleto 
pastatymuose.

1944 m. vasarą ji pasitraukė iš Lie
tuvos kaip dauguma jos draugų — 
baletininkų: ji nebenorėjo sulaukti 
komunistinių „išvaduotojų“.

Atsidūrus Austrijoje, ji buvo pri
imta į Vienos Operos - Baleto Teatrą. 
Vėliau Poessnecke, Tueringijoje, dar 
prieš kapituliaciją mokė lietuvių jau
nimą tautinių šokių. Gyvendama 
tremtinių: stovyklose — Hanau Det- 
molde, Blomberge — buvo ypatingai 
aktyvi: būrė jaunimą, davė pastaty
mus, dažnai šoko scenoje. Ją atsi
mena daugelio stovyklų lietuviai, kur 
jai teko pasirodyti. Savo menišku 
šokiu ji blaškė slegiančią tremties 
nuotaiką, kūrė lietuvišką šokį. Ji 
aktyviai dalyvavo Lietuvių Tremties 
Baleto pastatytoj „Copelijoj1', su 
Blombergo menininkais aplankė dau
gelį lietuvių stovyklų.

1949 metų birželio 8 d., ji su duk
rele pasiekė Amerikos krantus, apsi
gyveno Worcester, Mass., ir nuo pir
mos savaitės pradėjo dirbti fabrike. 
Po sunkaus fizinio darbo ji rugpjūčio 
6 d., 1950 m., užmigo ir nebeatsi- 
kėlė... „M. D.“ — A. N.

— LINKSMŲ Velykų švenčių, vi
soms šio puslapio skaitytojoms linki.

P . M . pusi. Vedėja.

Danutė Gilvįįdienė 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Buenos Airea

Erili a
(Tęsinys iš 919 Nr.)

Mokiniai ir kolegos labai greit ją 
pamilo. Mokėdavo ji klasėj ir šūk
telti ir koja treptelti; vaikai bijojo, 
ir klausė, ir mokėsi; bet būdavo mo
mentų, kai visiškai atvirai ir nuošir
džiai jie pasijuokdavo prieš moky
toją. Pasakydavo jai ir tokių dalykų, 
ko kitam mokytojui niekados neišdrįs
tų pasakyti:

— Panele mokytoja, jūsų tokios gra
žios lūpos, kaip uogos — — —

Pasakė kartą berniukas; nežinia, 
ar nuoširdžiai, ar su ironija, kai Eri
ka nuėjo klasėn ryškiai dažytom lū
pom. Užeidavo jai kartais noras ryš
kiai išsidažyt.

Rengdavosi ji kukliai, gražiai ir 
pro nuolatinį jos juoką, pro nuolati
nę giedrą, ji ėmė man rodytis visiš
kai graži.

Mokytojų kambary vien ir tegir
dėjo: „Erika“, „Erika“ — — — 
Visi ją mėgo; visi norėjo klausytis jos 
pokštų, visi mėgino ją paerzint, nes 
meistriškai ji atsikirsdavo kiekvie
nam; ir būdavo juoko, būdavo klege
sio, būdavo užmirštama, išsiblaškoma 
ir pailsima ten, kur buvo Erika. Ji 
buvo sąmojaus, lengvumo vadovė, bet 
ji buvo ir viena geriausių, teoriškai 
paruošta ir geriausiai išauklėta; jos 
klasę labiausiai mėgo studentai — 
praktikantai ir lektoriai. Ją, paste
bėjo ir vadovybė ir pradėjo kalbinti 
į asistentes.

Erika įstojo universitetan.
— Ypatingo linkimo Į aukštuosius 

mokslus pas mane nėra, bet neturiu 
ką veikti. Gali žmogus numirti nuo
boduliu: tokios vienodos visos dienos.

Ir jau visi žinojo ją universitete. 
Kolegos prašė užrašų, patarimų, tem
pė ją į kavinę, ateidavo į namus, nes 
visur žydėjo sąmojus ir jaunatvė, kur 
pasisukdavo Erika.

Ji buvo jaunesnė už mane metų 
skaičiumi, bet jos organizmas ir jos 
proto aštrumas buvo žymiai vyresni 
už mano. Ir visi ją laikė žymiai vy
resne. Tačiau ji tiko ir vaikams, ir

ALĖ RŪTA — NAKAITĖ 

paauguoliams, ir jaunimui, ir subren- 
dusiems, ir seniams. Ir visų tarpe ji 
pasėdavo laisvumą ir jaunatvės gied
rą.

Erika mėgdavo pasakotis. Dažnai 
ilgus vakarus rymodavau ant jos lo
vos galo, o ji gulėdavo, rūkydavo ir 
kalbėdavo. Ir visa apie ją, žinoda
vau: kas buvo, kas kiekvieną dieną 
ir valandą būna, ką ji mąsto ir iš
gyvena, ką jaučia, kas jai patinka ir 
nepatinka.

Jos motina buvo vokietė, tėvas pran 
cūzas, o ji karščiausia lietuvė.

— Aš čia gimiau, užaugau, maiti- 
naus iš šitos žemės, kaip gi galėčiau 
jos nemylėti?

Visuose dokumentuose ji pati užsi
rašė lietuvė, ir tiktai jos pavardė 
truputį sukeldavo abejonių. Ji gi 
pati ir kalbos akcentu, ir mąstymu, 
ir nuoširdžiu patriotizmu buvo tikra 
lietuvaitė. Religiją motina davė pro
testantišką, bet Erika nesilaikė jokios. 
Nevaikščiojo bažnyčion, nesigriebė jo
kių sakramentų, tačiau kažin ar yra 
žmonių moralesnių ir religingesnių už 
ją. Su manim nueidavo ji kartais į 
lietuviškas pamaldas ir sakydavo, kad 
kai ištekės už Jono, priims katalikų 
tikėjimą, nes ši religija yra lietuviš 
klausia. (Tai tai esą vistiek, bet dė- 
liai lietuviškos šeimos. —

Ji mėgdavo pasakoti apie savo tė
vus ir ypač apie tėvą. Likimas jį 
atbloškęs į Lietuvą, ir jis tikrai pa
milęs šitą kraštą. Esąs geras žmo
gus, tiktai alkoholikas ir karštuolis. 
Motina esanti gera motina, bet blyš
ki, be charakterio, ir Erika ja nesi
dominti. Tėvas esąs truputį pasiu
tęs ir dėl to, jai patinkąs. Tėvo mo
tina buvusi slavė ir greičiausiai jis 
turįs slavišką kraują. Motinos tėvas 
gi buvęs lietuvis, ir čia Erika išve
da savo lietuviškumą. —

Erika turėjo daug draugų, kolegų, 
pažįstamų, simpatijų.

— Jūs būsit numeris 40 tarpe ma
no simpatijų, — sakydavo naujam pa
žįstamam.

— Jūs man patinkat; jaučiu iš jū
sų pusės simpatiją. Būkit numeris

84 - tas.
Visus juokais vadindavo savo mei

lėmis, simpatijomis arba kankiniais 
dėl jos abejingumo. Tačiau tai buvo 
tik žaismas. Tikrumoj ji turėdavo 
tiktai vieną draugą — simpatiją. Kai 
galutinai išsiskyrė su Ignu, visiškai 
suartėjo su Jonu. Atvažiuodavo daž
nai ir teko iš arčiau pažinti. Eilinis 
žmogus, senstelėjęs, pasiilgęs šeimos 
ir saulėto žmogaus. Jis mylėjo Eriką 
už jos nuoširdumą, už giedrą, už drau
gišką atsidavimą. Jis tikėjo paruoš
ti iš jos tinkamą sau žmoną ir atsi
dėjęs ruošė. Globojo tėviškai, mokė 
ir auklėjo broliškai, pratino prie sa
vęs atsargiai, pamažu, kad pritaptų 
kaip prie mylimo vyro, Erika gi jo 
nemylėjo.

— Bučiuoja kaip tėvas ar brolis, 
neįdomu. Ir visada su tais pamokslais: 
nerūkyk, Erika, negerk, ramiau lai
kykis kompanijose, taip garsiai nesi
juok ... Jeigu nepatinka, tegu eina 
sau. — O vis tik laiko mane prie jo 
tas nuolatinis jo gerumas, ta globa. 
Ir kartais man atrodo, kad jį myliu 
už viską labiau, ir taip sakau jam, 
ir bučiuoju tada apsvaigus ir užmir
šus, kad jo veidas negražus, ir kad 
jis lėtas ir neįdomus kompanijose, ir 
kad iš viso jis kaip kunigas. —

Kartais vėl kartodavo man, kad

Lietuviška

Dantę Klinika
Consultorio Dental ‘ Pavón ’

N. Krukauskas 
Savininkas .

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖS — 
BLIOMBAVIMAS —- DANTŲ TRAUKIMAS 

(Dantistai diplomuoti viet. Universitete)
Priimama: Firmad. — trečiad. — penktad. 14 - 20 vai. 

Susikalbama įvairiomis kalbomis

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA.

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį))

Jono nemyli, kad nekados už jo ne
tekės. O kai jis atvažiuodavo, pa
sipuošusi, švitėdama eidavo su juo 
pasivaikščioti; ir imdavo iš jo glo
bą, ir dovanas, ir pinigus. Ir aš pas
tebėjau, kad ją gerai nuteikdavo, kai 
jis atvažiuodavo su uniforma ir su pil
na pinigine.

Jonas nieko jai nesigailėdavo: nei 
pinigų, nei laiko, nei globos ir mei
lės. Jis žiūrėdavo į ją visad atydžiai, 
sekė kaip tėvas jauniausią ir judriau
sią dukterį, patarinėjo ir mokė, kar
tais net barė, o vėl kartais nusileisda
vo mažiems jos kapryzams.

Erika atvirai kartojo ir Jonui, kad 
jo nemyli, kad niekados už jo nete
kės, o tačiau buvo susigyvenusi su 
mintims: Jono žmona, lietuviška — 
katalikiška šeima, daug vaikų, ramus 
— tylus gyvenimas. Ir prie tokių 
svajonių ji man sakydavo kartais:

— O vistik ištikima aš jam nebū
siu. Negalėsiu pakęsti tokio banaliai 
ramaus gyveninio. Man įdomūs ir kiti 
žmonės, ir kiti vyrai. Kiekvienas ki
taip bučiuoja, kitaip myli. — Aš ir 
jam sakiau: tekėsiu už jo su sąlyga, 
jeigu leis flirtuoti. —

— Na, ir jis be abejo sutiko?
— Jis laiko mane vaiku ir žodžiais 

viską žada ir sutinka, kaip tėvas vai
kui žada nupirkti. Jis galvoja mane 

kaip vaiką užbovyti ir apgauti. O 
jis nežino, kad visada aš jį apgausiu, 
nes jis per geras ir todėl negudrus.

Jie susitikdavo kas savaitę: Jonas 
atvažiuodavo, arba Erika važiuoda
vo pas jį.

Kartą ji grįžo kažkaip susimąsčiu
si ir kelias hienas buvo lyg nesava. 
Aš neklausinėjau, tiktai stebėdavau 
ją ir galvojau apie priežastį. Bet 
Erika nieko negali išgyventi viena 
ir neilgai man reikėjo laukti išsipa
sakojimo. Po kelių dienų ji buvo vėl 
linksma kaip paprastai, vėl švaistėsi 
aplink žaismu ir sąmojum. Bet vie
ną vakarą atėjo pas mane:

— Mile, turiu daug tau papasakoti.
Ir papasakojo apie paskutinę jos ke

lionę pas Joną. Papasakojo smulkiai, 
kiekvieną savo ir jo žodį, kiekvieną 
judesį, kiekvieną jos išgyventą jaus
mą, kiekvieną, raudonę ant jos ir jo 
veidij ir kiekvieną gyslų tvinktelė- 
jimą. Pasakojo su įkvėpimu ir man 
atrodė, kad jai tas buvo gražu, gra
žiausia iš visos juodviejų draugystės 
ir gražiausia iš visų, draugysčių ir 
meilių. Ji pasakojo ir raudo, ir akys 
jos žibėjo kažkokia nepaprasta ugnim. 
Ir aš mačiau, kad ji išgyvena vėl 
anuos jausmus. Ji pasakojo man visą 
vakarą, pakartodama ir pabrėždama 
detales. Ir ji vertino pati tą pasako
jimą; ji džiaugėsi tuo. Ji išgyvenu
si visa siela kiekvieną jų veidų rau
donę ir kiekvieną gyslų pulsą. Ir bai
gė savo pasakojimą:

— Mile, aš nusidėjau pirmą kartą 
gyvenime ,bet aš nesigailiu ir nieko 
nebijau. Jonas nekaltas, nes aš žai
džiau ir viliojau. Jis išsigando ir gai
lisi, bet aš nesigailiu, ir aš tik dabar 
pajutau, kad jį myliu.

Praėjo žiema, ir atėjo gražus pava
saris. Ir Erika ruošės naujam žings
niui. Jie turėjo vasarą susituokti ir 
sudaryti lietuvišką — katalikišką 
šeimą. Ji buvo vis tokia pat žais
minga, bet esmėje rimtesnė ir giles
nė. Ji pasakodavo dabar man daž
niausiai apie būsimą šeimą. Jie tu
rės daug vaikų, ir visi bus geri lietu
viai ir įdomūs žmonės. Bet ji tru
putį flirtuos ir su kitais. Tai pa
žadėjęs jai leisti ir Jonas. Jis ją 
globos ir saugos ir sulaikys jos žings
nius prie bedugnės. Bet jis viską jai 
leis, nes jis geras ir ją supranta.

Pavasarį išvažiavo Jonas į poligo
ną, ir jie ilgesnį laiką negalėjo susi

tikti. Kai jis grįš iš poligono, tada 
pradės ruoštis konkrečiai — vestu
vėms.

Ir staiga įvyko kažkas baisaus. Už
klupo kažkas, užklupo ne vieną Eriką 
ir ne vieną Joną, užklupo tūkstančius 
jaunų ir besimylinčių kaip jie; ir se
nų — mirties laukiančių, ir mažų — 
pasaulio dar nepažįstančių. Užklupo 
tūkstančius, ir sutrypė, suniekino, ir 
pasmerkė baisiai kančiai. —

Erika truputį sirgo. Ji gulėjo lo
voj, aš sėdėjau prie jos, ir mes plepė
jom apie šį - tą. Gatvėj girdėjosi dun
dant, kažkas važiavo, skubėjo. Ar 
mažąi pravažiuoja, ar mažai praveža 
mašinos? Bet atėjo iš miesto šeimi
ninkė ir išbalusiu, išsigandusiu vei
du pravėrusi duris tyliai pasakė:

— Jie žmones išveža.
Mes nesuvokėm pradžioje to pasa

kymo. Nesuvokėm, ką tai reiškia — 
išveža — žmones — jie. Tik pasižiū- 
rėjom vieną į antrą, ir instinktyviai 
mums pasidarė baisu.

— Kur gi veža? — prašnabždėjo.
— Mile, kur jie žmones veža? —

— Nežinau. — — —
Ir tada suskambėjo stipriai durų 

skambutis. Aš nuėjau atidaryti. Bu
vo tai Erikos sesers duktė Aldutė. 
Ji greit įėjo kambarin ir padavė ma
žą popierėlį:

— Teta Erika, viena lenkė atnešė 
iš stoties. Mama liepė greit perduo
ti, gal teta dar jį rasite stoty. —

Aš prisilenkiau irgi prie jos, ir mes 
abi perskaitėm:

— Mane išveža. Lauk, Erika, su
grįšiu pas Tave, Jonas.

Erika užsimerkė. Aš žiūrėjau į jos 
veidą ir mačiau, kad jis labai išblyš
ko. Staiga ji šoko iš lovos, greit ap
sirengė. Aš norėjau palydėt, ji pamo
jo man ranka ir greit išbėgo.

Už poros valandų grįžo vis tokia 
pat išbalusi, atsigulė į lovą ir rūkė, 
rūkė.

— Stoty neberadau. Prieš kelias mi
nutes ešalonas išvažiavo.

Kelias dienas Erika nevalgė ir iš 
lovos niekur nėjo, tiktai rūkė. Paga
liau vieną dieną atsikėlė ir man pa
sakė:

— Mile, aš nusižudysiu.
(Pabaiga sek. Nr.)

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liks Tavo ištikimiausiu 
draugu.

4
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 
LIETUVIŲ GIMNAZIJA

(Oro paštu „A. L. Balsui“) 
Vasario 16 Diepholzo gimnazi'oje 

buvo atšvęsta su ypatingai pakilu
sia nuotaika. Tai buvo ne tik Vasa
rio 16 minėjimas, bet ir oficialus pa
čios gimnazijos atidarymas, pavadi
nant ja: „Vasario šešioliktosios Lie
tuviu Gimnazija“.

Jau išvakarėse gimnazijos ir pra
džios mokyklos skautai, pagerbdami 
žuvusius už Lietuvos laisvę, padėjo 
vainiką prie stovykloj pastatyto kry
žiaus.

šventės dieną naujai atremontuotoj 
gimnazijoj, skoningai papuošta erdvi 
salė buvo pilna svečiu. Joje matėsi 
iš tolimų vietovių atvykę garbingie
ji mūsų visuomenės vadovai ir vokie
čių augšti pareigūnai.

Iškilmes atidarė Diepholzo stovyk
los Lietuvių Komiteto Pirmininkas p. 
B 1 i u m f eldas. kuris nusakė Va
sario 16 reikšmę ir padėkojo VLIK’ui 
ir PLB Vokietijos Krašto Valdybai, 
ypač jos pirmininkui p. Zundei ir švie 
timo vadovui p. Karaliui už pa- 
gelbą steigiant ir išlaikant gimna
ziją.

Turiningą kalbą pasakė PLB Vo
kietijos Krašto Valdybos Pirminin
kas Inž. P r. Zunde. Vokietijo
je, jo žodžiais, buvo vienintėlė galimy
bė steigti lietuviškąją gimnaziją, ir 
ta galimybė buvo išnaudota. Nors są
lygos buvo ir sunkios, bet tikėjimas, 
kad ši institucija mums yra būtina ir 
kad lietuviškoji visuomenė ją tinka
mai parems, leido sumanytą darbą Įvyk 
dyti.. Toliau kalbėtojas pažymėjo, 
kad šia gimnazija lietuvių emigraci
ja pasistatė paminklą daug patvares
ni ir reikšmingesnĮ, negu anksčiau 
Lietuvoje statytieji paminklai iš ak
mens.

Po Krašto Valdybos Pirmininko 
kalbos sekė sveikinimai:

Atvykęs i šias iškilmes iš Bonn. 
Vokiečių Pabėgėlių Reikalams Minis
terijos Dr. Weber, kuris Pirmojo Pa
saulinio Karo metu yra 2 metus pra
leidęs Lietuvoje, perdavė savo minis
terio vardu sveikinimus gimnazijai; 
stebėjosi lietuvių atkaklumu kurti čia 
savąją gimnaziją ir palinkėjo jai sėk
mingai vystytis toliau.

VLIK’o Pirmininkas prelatas M. 
Krupavičius sveikindamas pa
žymėjo, kad laisvę atgausim drauge 
su kitom tautom, nors tam reikės ir 
padėti aukų. Tad ir ši gimnazija yra 
svarbi, kaip idealistinio jaunimo auk
lėjimo institucija ir turės suvaidinti 
ne mažesnį vaidmenį, Šokį suvaidino 
Pirmojo Karo metu- Voronežo Lietu
vių Gimnazija. Baigdamas kreipėsi 
į čia pat sėdintį Dr. Vydūną: „Mie
las Vydūne, pasižadėkim: nemirsim 
tol, kol negrįšim į laisvą Lietuvą! 
Atidavėm Tautai savo jaunystę, kū
rybą, ir norime parvežti Į Lietuvą sa
vo kūnus.“ šis kreipimasis iššaukė 
spontaniškai audringą publikos prita
rimą.

Toliau, Niedersachsno Vidaus Rei
kalų Ministerijos Regirungsrat Dr. 
Geffer sveikino ministerio vardu.

BALFO Direktorius Europai J. Va
lai t i s sveikino lietuvių amerikie
čių vardu ir palinkėjo ištvermės išlai
kyti tą gražų lietuvišką kultūros ži
dinį, o Amerikos lietuviai stengsis 
jam padėti.

Anglijos lietuvis majoras L i ū - 
džius, palinkėjo kitą Vasario 16 - 
ją švęsti Lietuvoj, o tuo tarpu lietu- 
viškąjam jaunimui išnaudoti laiką 
mokslui savoje gimnazijoje.

Krašto V - bos narys, Simonai
tis pasidžiaugė, kad gimnazijoje yra 
nemaža dalis iš Mažosios Lietuvos 
kilusių mokinių ir linkėjo gimnazi
jai išauklėti jaunimą gerais patriotais.

Latvių visuomenės vardu latviš
kai pasveikino p. Alksnis.

Paskutinis, entuziastingai visų su
tiktas, kalbėjo Dr. Vydūnas, pa
žymėdamas, kad tauta, kuri ugdo tik
rąjį žmoniškumą, negali žūti.

Baigiamąjį žodį tarė Gimnazijos Di
rektorius Dr. A. Palaitis. Pa
dėkojęs visiems sveikintojams, karš
tai kreipėsi į jaunimą, nurodydamas 
Pilėnų Kunigaikščio Margio pavyzdį, 
kuris parodė priešams, kokia ištvermė 
glūdi lietuvio dvasioje. Ragino, kad 
Lietuvos Nemuno vingiai ir tėviškės

RESTORANAS — BARAS

A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz. 
Stankevičius ir A. švarlys. 

savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė
rimai. Nebrangios kainos.

c. Pedro Mendoza 2117. 
Tel. 21 - 2952

RESTORANAS “DOS AMIGOS’ 
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 44#, Bb. AIRES 

TeL S3. Avenida 3201 
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

iaimynoma. 

QUILMES BOCK 
la mejor cerveza

vaizdai nuolat sektų ir keliant Ir gu
lant ir kad jaunimas visada išlaikytų 
širdyje skaistų ir gražų Lietuvos vaiz 
da. Padėkojo visai eilei gimnazijos 
remčiu visuose pasmilo kraštuose.

Oficialiai daliai pasibaigus, prasidė
jo meninė dalis, čia dar jaunas, vos 
3 savaičių, gimnazijos choras, veda
mas mok. J a n o n i o, padainavo 4 
dainas; tautiškųjų šokiu šokėjai, va
dovaujami mok. S ki r p s t ū n a i - 
t ė s, pašoko 4 tautiškus šokius, keli 
mokiniai padeklamavo eilėraščiu: prie 

.gimnazijos esančios pradžios mokyklos 
mokiniai taip pat pašoko, vadovauja
mi mok. Bimbirienės, ir dviem 
gyvaisiais paveikslais programa bai
gėsi.

Iškilmingai suskambėjo iš visu krū
tinių Lietuvos Himnas ir šventės daly
viai pradėjo skirstytis, išsinešdami 
naujo pasiryžimo nugalėti kliūtis ir 
ištverti.

Iškilmės buvo filmuojamos ir perim
tos i plokšteles radijo transliacijai.

A . V .

ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Vasario 16 minėjimas Urug
vajuje praėjo gražiai Kultūros Drau
gijos patalpose ir per radio. Didelė 
padėka priklauso p. Martinez Berse- 
tcho už palankius mūsų tautai žodžius. 
Kas dėl gitaristų, tai publika mano, 
kad ateity reikėtų duoti lietuviu kom
pozitorių kūrinių.

K u n. VI. Mikalauskas at
vyko vasario mėnesį ir žada apsigy
venti Urugvajuje, nes į čia tapo pas
kirtas dvasiškos vyriausybės.

Naujasis Urugvajaus preziden
tas, demokratinės „Batllistų“ parti
jos narys, ir viceprezidentas Al. 
Briun, kiek girdėjau, yra palankiai 
nusistatę Lietuvos atžvilgiu.

P. L. Bendruomenės Urug
vajaus laikinas Organizacinis Komi
tetas (LOK) kas kart vis daugiau ša
lininkų visuomenėje suranda. Jeigu 
jon įsirašys mūsų demokratiniai vi
suomenininkai, tai nebus jokios bai
mės, kad joje viešpatautų, viena sro
vė.

Lietuviška knyga Urugva
juje sunkiau gauti už auksą. Jau 
1950 metais, minint Vasario 16, vie
nas „A. L. Balso“ bendradarbis sim
boliškai paaukavo 16 knygų Kultūros 
Draugijai. Bet jos, kaip ir senos kny
gos, ten buvo pavestos kandžių ganyk 
lai. Dabar mokytoja gerb. Stanevi
čienė, bandydama atitaisyti senos val
dybos klaidas, puikiai sutvarkė kny
gyną. Trečiųjų Teisino Narys.

COMODORO RIVADAVIA MIESTUI 
50 METŲ

Vasario 23, 1951 Comodoro Rivada- 
via atšventė savo 50 metų įkurtuves. 
Patagonijos tyrinėtojas, A. Francisco 
Pietrobelli, italas, tą miestą įsteigė 
1900 metais, pastatydamas pirmutinį 
skardinį namelį. Einant jo prašymu, 
vasario 23, 1901 metų, Argentinos 
respublikos prezidentas, Julio A. Ro
ca, paskelbė šio miesto įkūrimą, pir
mojo jūrų kapitono vardu, pasiekusio 
pirmuoju šių tyrų krantus,t.y. El Co
modoro Martin Rivadavia.

Pirmieji lietuviai, apsigyvenę neto
li nuo Comodoro Rivadavia, tada va
dintoje Colonia Esperanza, dabar Co
lonia Sarmiento, yra gerb. šlapeliai, 
pirmieji praskyrę kelius į šį kraštą. 
Paskui į šį turtingą, nors vėjuotą 
kraštą atsikėlė Baltuškai, Žiūkai, Jan 
kauskai, vėlioms Tučius ir keliasde
šimt kitų mūsų šeimynų — buvo pir
mieji šio didelės ateities krašto gy
ventojai. Vėrė švenčionienė.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 
TE: 740 - Florida - 3663

Mekaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 TeL 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19. ▼.

Baras - Restoranas

"EL RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-17Ž5 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Paikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie- 
ėiama apsilankyti.

Iš ŠVEICARIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Šveicarijos Lietuvių B o n 
druomenės įsteigimas. 1950 
m. rugpjūčio 20 d. Zeuriche buvo su
šauktas Šveicarijos Lietuvių Bendruo
menės steigiamasis susirinkimas. Su
sirinkime dalyvavo 23 asmenys. Pir
mininkavo dr. A. Gerutis, sekretoria
vo dipl. inž. G. Boleckis.

Bendruomenės valdybon išrinkti: 
kun. dr. J. Navickas, dr. A. Gerutis ir 
p. E. Garbačiauskienė. Kandidatai: 
dipl. inž. J. Stankus ir p. A. Paulai- 
tis. Į garbės tąjsmą išrinkti: dipl. 
teis. K. Truska, dr. J. Augevičius ir 
dipl. inž. G. Boleckis. Revizijos ko
misiją sudaro: pulk. J. Giedrys, dr. V. 
Dargužas ir p. S. Gampp — Mašalai- 
tė.

Apie Šveicarijos Lietuvių Bendruo
menės įsteigimą visi šiame krašte gy
venantieji lietuviai buvo painformuo
ti atskiru pranešimu. Jame, tarp ki
ta, buvo pranešta, kad Bendruomenės 
sekretariato adresas yra toks: Zeurlch 
- Hėnng, Hohenklingenstrasse 23. Tel. 
56 73 29.

Be to, painformuota, kad valdyba 
laikinai nustatė tokį nario mokestį: 
dirbantiems — 12 frankų metams, ne
dirbantiems — 3 frankai metams.

Nario mokesčio dalis skiriama Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės Vyriau
siajai Valdybai ir Pasaulin Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Fondui.

Birutė š.a u 1 y t ė , paskutinio 
Lietuvos pasiuntinio Šveicarijoje dr. 
Jurgio šaulio duktė, nuo pareitų me
tu gruodžio 1 d. dirba Bazelyje kai
po privatinė sekretorė pas prof. T. 
Reichsteiną, kuris pernai gavo chemi
jos Nobelio premiją. Panelė šaulytė 
kelis metus dirbo kaipo direkcijos sek 
retorė vienoje Bazelio laivininkystės 
bendrovėje.

Berne gyvenantieji lietuviai susi
renka vieną kartą per mėnesį tarpusa
vio ryšiams palaikyti. Pobūviuose 
gausiai dalyvauja taip pat Lietuvo
je gyvenę šviecarai. Prieškalėdinio 
susiėjimo proga buvo surinkta aukų 
Diepholzo lietuviškajai gimnazijai 20 
vokiečių markių.

Juozas Bulota, ats. kap. ir 
dipl. inž., pirmas atbėgelis Į švei 
cariją, iš Prancūzijos išvažiavo į Ka
nadą, kur apsigyveno Montrealyje. P. 
Bulotos šeima dar laiknai pasiliko ne
toli Paryžiaus, bet jau apie Velykas 
rengiasi išvykti iš Europos.

Šveicarijos lietuvių skai
čius nuolat mažėja. Pereitų metų 
rugpjūčio mėn. į Amerikos Jungtines 
Valstybes išvažiavo p. Kazio Žu
kausko (apsigyveno Brooklyne) ir 
p. Zigmo Markevičiaus šeimos 
(Įsikūrė Detroite). Med. stud. A. Žu
kauskas iš USA sugrįžo ir vėl studi
juoja Berne. P. Jonas L a d y g a , 
1948 m. baigęs meno mokyklą Lausan
ne mieste, 1950 m. lapkričio mėn. iš
vyko į Kanadą ir sustojo Montrea
lyje. Trumpai prieš Kalėdas iš Baze
lio į USA išvažiavo p. Ona Vait
kuvienė.

(Avele. Liet. Biuletenis).

„AUSTRALUOS LIETUVIS“ 
35 Cator St., W. Hindmarsh, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy
venimo informaciją. Leidžiamas 30 

—40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje: metams 

15 pezų, pusei metų — 8.
Užsisakyti per „A. L. Balso“ Re

dakciją.

S. L. Ar g. Veikimas
ŠIRDINGAI SVEIKINAME 

SUSIVIENIJIMĄ
Tryliktojo, visuotino Susivienijimo 

Lietuvių Argentinoje skyritj atstovų 
suvažiavimo proga, Įvykstančio kovo 
17 ir 18 dienomis, 1951 metų, širdin
gai sveikiname šios Draugijos darbuo
tojus ir visus narius, linkėdami, kad 
Susivienijimas nuolat stiprėtų ir jung
tų Argentinos lietuvius.

Bendradarbiaudami spaudos, savi
šalpos ir tautinės kultūros veikime, 
neužmirškime mūsų tautos tragedijos 
svetimųjų okupacijoje.

Visi išvien už Lietuvą ir už Susi
vienijimą! „A. L. Balso“ Redakcija.

Nauji Kapai
JURGĮ 'ČEKANAUSKĄ AMŽINY

BĖJ PALYDĖJUS

Kovo 8, 1951, mirė vienas seniau
sių Argentinos lietuvių kolonijos pio
nierių, Jurgis Čekanauskas, sulaukęs 
85 metų amžiaus. Gimęs Ežerėnų aps
krity, išauklėtas lietuviškoj dvasioj, 
visą savo gyvenimą didžiavosi lietu
viu esąs. Argentinon atvyko 1909 
metais. Sunki buvo gyvenimo pra
džia naujoje šaly. Dirbo kaipo gele
žinkelietis. Buvo darbštus, taupus ir 
abiems savo sūnums sugebėjo įkvėpti 
savo gimtosios šalies meilę, rūpinosi, 
kad sūnūs pasiektų aukštesnį mokslą 
ir taptų savistovesniais sunkioje gyve
nimo kovoje.

■ Prieš 17 metų mirė vėlionies žmo
na, Marcelė čekanauskienė, o prieš 9 
metus mirė iš Lietuvos atsivežtas 
sūnus Antanas Čekanauskas, kuris dėl 
asvo išradingumo metalo industrijos 
srity buvo vadinamas Pietų Amerikos 
lietuvių Edisonu.

Čekanauskų šeimos vardą su pagar
ba mini ne vien Argentinos lietuviai. 
Velionis Antanas Čekanauskas buvo 
tas asmuo, kuris išvertė ispanų kalbon 
Pailgos parašytą pirmutinę Lietuvos 
Nepriklausomybės Deklaraciją, kurio
je pirmojo pasaulinio karo metu bu
vo pareikšta, kad lietuvių tauta neno
ri rusų ;,globos“, bet nori tapti ne
priklausoma. Toji deklaracija tapo pas 
kelbta „La Prensa’ ‘ skiltyse ir sukė
lė plačių komentarų.

Antras, Argentinoje gimęs Jurgio 
Čekanausko sūnus, inž. Jonas Čeka
nauskas, yra argentiniečių mokslo ir 
visuomenės organizacijų vadovybėje, 
bet sykiu ir lietuvių tautos reikalai 
jam ne svetimi. Visur su pasididžia
vimu kalba lietuvikai, ar tai savo 
fabrike, susiėjimuose ir t. p.

Jurgis Čekanauskas didžiausiame 
nuliūdime paliko minėtą savo sūnų 
inžinierių su marčia, ’ponia Katalina 
P. čekanauskienę ir jų vaikučiais 
Ruben, Olga ir Blanca, su kuriais 
drauge paskutiniais metais gyveno. 
Nemažiau liūdi vėlionies Antano Če
kanausko šeima: Ponia Emilija T. če
kanauskienė su dukromis Sofija su vy 
ru, Nėlida ir Irenė, kurios nuolat se
nelį lankydavo.

Išreikšdamos paskutinę pagarbą se
neliui pažįstamos lietuvių šeimynos, 
kaip ir minėti giminės, atsiuntė dau
gybę gyvų gėlių vainikų. Palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis savo šei
mos panteone, sale savo žmonos kars
to.

Visai pp. Čekanauskų šeimai, dide
liems mūsų tautiniai kultūrinio darbo

DAKTARO KAZIO GRINIAUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS 

303 puslapiai, su autoriaus paveikslu. 
Išleido “Patria”. Tai enciklopedinės 
vertės darbas, su daugybe Lietuvos 
atbudimo žądintojų pavardžių ir pla
čia autoriaus biografija, kuri pati sa
vaime yra vaizdinga mūsų tautos is
torija. Kaina 8 10. Užsakymus su pi

nigais siųsdami adresuokite:
Casilla de Correo 303

Buenos Aires, Argentina.

Ibicuy salose gražioje gamtoje tri
jų upių santakoje (Tres Bocas Sa- 
gastume, Islas del Ibicuy) V. V. Na- 
livaikos yra moderniškai įrengtas va
sarnamis

„LIETUVA“

čia galima pasimaudyti, laiveliu pa
plaukioti, pameškerioti, įvairių me
džių parko pavėsy grynu oru pakvė
puoti bei ramiai pasilsėti.

Užinteresuoti smulkesnes informa
cijas gali gauti ir rezervuoti kamba
rius: Turizmo Agencijoj Florida 165 
(Galería Guemes) escritorio 529, pi
so 5, T. E. 33-9584.

Nepaprastas - įdomus - Naudingas 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSO 

KALENDORIUS 1951 METAMS
Consultorio Dental MITRE

DR. ADOLFO SEMERIA — Dentista

Beskausmis gydymas, traukimas, blombavimas. — 
Sudėjimas naujų dantų. — Ilgametė praktika. — 
Prieinamos kainos. — Kalbama lietuviškai, rusiš
kai, lenkiškai. Priėmimas antradieniais, ketvirta

dieniais ir šeštadieniais nuo 14 iki 20 vai.
Av. MITRE 714. T. E. 22-5966 AVELLANEDA
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| Atostogos ir Poilsis |
f Norintieji patogiai, lietuviškoje gamtoje, prie upės ramiai pailsėti, g 

važiuoja atostogauti J. A. BurokųIv I
Žemaitijon

SAGASTUME CHICO, VIA CANAL SAN FERNANDO
E Visi patogumai, lietuviška virtuvė, mandagus patarnavimas. Rezer- g 
H vuokite kambarius iš anksto: SANCHEZ PENAUD agent. Florida jį 

165 (Galería Guemes) piso 5, esą. 529. T. E. 33-9584.
liiiiiiiiimiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

rėmėjams, reiškiame gilią užuojautą 
dėl garbingo senelio, Jurgio Čekanaus
ko mirties.

A. A. JURGIS ČEKANAUSKAS, 
palaidotas savo šeimos panteone 
Surandi kapuose 9 .3. 1951 m.

A. A. ZIGMANTĄ ŠIRVINSKĄ 
PALAIDOJUS

Kovo 6, 1951, savo namuose, Villa 
Sastre - Temperley, nuo širdies smū
gio amžinai užmerkė akis Zigmantas 
širvinskas, 54 m. amžiaus. Velionis 
Argentinon buvo atvykęs 1927 metais, 
iš Vilkolių kaimo, Panemunio vals
čiaus, Rokiškio apskrities. Buenos 
Aires mieste 21 metą dirbo kaipo 
elektros laidų mechanikas CADE bend 
rovéje.

Velionis širvinskas turėjo daug 
draugų Argentinoje, nes buvo gero 
būdo...¿t visų gerbiamas lietuvis. Visą 
laiką prenumeravo „A. L. Balsą“. 
Lietuvoje liko motina ir dvi seserys. 
Argentinoje didžiausiame nuliūdime 
liko gyvenimo draugė Emilija Pum
putytė.

Dalyvaujant dideliam lietuvių skai
čiui, velionis tapo palaidotas su re
liginėmis apeigomis, kurias atliko 
kun. Dr. K. Černiauskas, pašventinant 
amžino poilsio- vietą Lomas de Zamo
ra kapuose. Lai bus lengva ilsėtis 
amžinai svetingos Argentinos žemėje.

J. Stasiulevičius.

A. A. ZIGMANTAS ŠIRVINSKAS, 
palaidotas Lomas de Zamora kapuose 

8. 3. 1951.

PALAIDOJIMUI SUAUKOTA 5 900

Onytės Raubaitės ir Juanitos Zur- 
baitės iniciatyva tapo sudarytas au
kų lapas, pagal kurį vėlionies Zig
manto širvinsko palaidojimui sekan
čiai aukavo šie geraširdžiai tautie
čiai:

Po $ 100: Juozas Deveikis ir Kle
mensas Balčiūnas (s).

Po 8 50: Lionginas Zlotkus, Jonas 
Stąsiulvičius ir Juan Calveri.

Po 8 30: P. Jasas, A. Vilutis, Kl. 
Balčiūnas (t), A. Žukauskas, K. šiaud 
kulis ir R. Ferreiro.

Po 8 20: V. Rauba, J. Tamašauskas, 
B. Dalinkevičius, K. šavinis, K. Kudu 
kis, J Ascila, A. čiančys ir Ona Gri-

fcicspptssa Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerų 
alų bei vynų gausite pas mus pi
giau negu kitur. Praiom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Costa Rica 4401

Telefonas 72, Parqne 4020

„PAGUODOS ŽODŽIAI’ ‘

1. Jėzus sako: „Tenenusigąsta jū
sų širdis; jūs tikite į Dievą ir į 
mane tikėkite. Mano Tėvo na
muose daug buveinių. Jei taip ne 
būtų, būčiau jums pasakęs, nes 
aš einu jums vietos prirengti. 
Kuomet aš būsiu nuėjęs ir pri
rengęs jums vietos, vėl ateisiu ir 
pasiimsiu jus pas save, kad, kur 
aš esu, ten ir jūs būtumėte. Kur 
aš einu, jūs žinote ir kelią žino 
te ... Aš kelias, tiesa ir gyveni
mas. Nė vienas neateina pas Tė
vą, kaip tik per mane.“ Jono 
Ev. 14:1-4,6.

žodžiai iš Knygų Knygos.

Skaitykite šventąjį 
Raštą!

Norintiems veltui nusiųsime
Ap. Jono šv. Evangeliją.

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
Incorporated,

Box 488, Chicago 90, Ill., U. S . A .

Pirkite „Dangiškos šviesos“ 
plokštelių!

galiūnaitė. Po $ 15: P. Gečienė ir 
Br. Virbickas. Po $ 10: K. Misiūnas, 
A. Butner, J. Zurbaitė, J. Kupčins
kas, V. B. Chavat, D. Galinaitis, S. 
Vago, M. Savčuk, O. Olsen, J. Lopez, 
C. Mežanskis, S. Veikalas, A. Misiū
nas, A. Rinkevičius, J. Gradeckas, 
M. činčiukienė ir A. Petraitienė. Ona 
Marcos S 9. C. Seneca ir N. N. po 
S 5. Juan Almedo S 2. Viso labo 
8 901.

Juanita Zurbaitė.

PADĖKA

širdingai dėkoju visiems, kurie ne
pamiršo manęs, mano nelaimės valan
doje, mano gyvenimo draugui, Zig
mantui širvinskui mirus. Ypatingai 
dėkoju Klemensui Balčiūnui (s), Ra
monui Ferreiro ir Juozui Deveikiui už 
laidotuvių sutvarkymą; Onytei Rau- 
baitei ir Juanitai Zurbaitei už aukų 
parinkimą, kun. Černiauskui už reli
ginių apeigų atlikimą ir visiems ge
raširdžiams kaimynams ir giminėms, 
palydėjusiems į amžiną poilsio vietą 
ir prisidėjusiems su morale ir materia
le parama mano skaudžios nelaimės 
ir gilaus liūdesio valandoje.

Emilija Pumputytė 
(širvinskienė).

MIRĖ ANTANAS DIKTANAS

Vasario 21, 1951 mirė Antanas Dik- 
tanas. Palaidotas Lomas de Zamora 
kapuose 22. 2. 51.

Didžiausiame nuliūdime Remedios 
de Escalada miestelyje liko žmona 
Magdalena, sūnus Antanas ir duktė 
Anita.

VEŽANT Į LIGONINĘ MIRĖ 
JOÑAS PLIKIS

Montevideo priemiestyje, Villa del 
Cerro, nuo kraujo atakos galvon mirė 
lietuvis darbininkas Jonas Plikis. Jis 

j buvo našlys ir prieš porą metų bu- 
i vo vedęs Elzbietą Dijokienę.

Cerriškis,
Kovo 14, 1951. !

— MIRĖ Brazilijoje vasario 1Ó, 
1951: Vytautas Jusevičius, žaslietis, 
41 m. amžiaus. Pranas Juchnevičius,
ežerėriiškis, 71 m. amžiaus. Vaclovas 
Bražinskas, trakietis, 49 m. amžiaus. 
Vasario 11, 1951 mirė Petras Kaža- 

’'tiauskas, 79 m. amžiaus, kilęs iš Siesi
kų parapijos. s M. L.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLCBE

KOVO 24 ir 25 Lietuvių Klube pa 
rengimų nebus.

KOVO 31, ŠEŠTADIENĮ, nuo 21 
vai. |vyks didelis šokių vakaras, lie
tuvių Klubo rengiamas, orkestrui 
„Baltica“ griežiant, žada dalyvauti 
lietuvių jaunimas iš Berisso ir iš ki
tų miestų.

BALANDŽIO 1 D., SEKMADIENĮ, 
13 valandą Baltgudžių Sąjungos Ar
gentinoje rengiamas Baltgudijos ne
priklausomybės paskelbimo 33 metų 
sukakties minėjimas.

BALANDŽIO 7, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. didelis lietuvių vakaras, Lietu
vių Klubo rengiamas. Publikos šo
kiams grieš orkestras „Baltica“.

— STASYS MIŠČIKAS, žinomas 
žurnalistas, nuo šio numerio veda 
naują skyrių „A. L. Balse“: Keis
ta... o pasaulis toks... Sekite 
užgrūdinto spaudos darbo veterano 
skiltį.

A. KUPREVIČIAUS KONCERTAS 
RADIO „EL MUNDO“

Penktadienį, kovo 30, 1951, 21:45 
vai. iš Buenos Aires Radio stoties „EI 
Mundo“ duos piano muzikos koncer
tą pianistas Andrius Kuprevičius. 
Programoje: Čiurlionio, Bacho, Šu
berto ir kt. kompozitorių kūriniai.

Pianistas Kuprevičius koncertuoja 
General Electric programoje, kurioje 
čia dalyvauja pasaulinio garso artis
tai.

— DIONIZAS R. JASIULIS, turin
tis vyrų kirpyklą Buenos Aires mies
te, 24. 3. 51 susižieduoja su panele 
Grigaityte, dirbančia Lenkų Banke 
P. K. O. knygvedystės skyriuje. V. D.

— LAIŠKUS iš „A. L. Balso“ Re
dakcijos prašomi atsiimti: Juozas Pa
liulis, Levutė Baltaduonytė, Vincas 
Baltaduonis, Kazys Jonaitis, Barbora 
Jonaitienė, Marytė Jonaitytė, sodi
ninkas P. Černius, J. B. Masevičiai, 
Ona Jokubaltienė, Ema Zaueraitė, 
Adomas Sliažas ir Povilas Sliažas, My 
kolas Kikalas, Stasė Radvilaitė, Juo
zas Rimkus, Pranas Danielius, Stasys 
Motiekūnas, Stasys ir Emilija Gru
žai, Aleksandra Gintalas - česnauskai- 
tė, Antanina Skuodienė - Zabuliony- 
tė, Jurgis Drungys, Jonas ir Juozas 
Gaižiūnai, Juozas Eigelis, Pranas Mer
kys, Stasys Žukas, Kazimieras Už
kurėlis, Juozas ir Marija Staškūnai, 
Bronius Sabaliauskas, Jonas Senkus, 
Juozas Striupeikis, Justinas Trum- 
pickas, Pranas ir Kazimieras Mike
liai, Bronius Mikšys.

— REIKALINGAS darbininkas 
Arendar firmos sandėliui.. Duodamas 
kambarys ir S 500 algos mėnesiui: 
Maximo Paz 1099, Lanus.

„AVENIDA“
BARAS — KAVINĖ — BLLIJARDAI
AV. SAENZ 1243 — TE. 61-0241

Nueva Pompeya 
Savininkai lietuviai: 

Leonas Pilka, Jonas Stašauskas, 
Ignas Liūmas ir Vincas Vilkelis.

„KAUNAS“
Sūraus vandens maudynės 

“Recreo y Pileta” 
“LA SALADA”

Visi patogumai irmaistas
Savininkai: V. K. Masiokai.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

VILIUS RASIÜNAS 
Optikas Technikas 

Akiniai, Fota-Aparatal 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

ParqeuPeluffo-Moron F.N.D.F.S.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VTEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

Dr. M. RABINOVICH
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulada.

Priėmimo vai. auo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

V. T. KURAIČIŲ PADĖKA 
URUGVAJIEČIAMS

Gerb. Vincas ir Teresė Laukaitytė 
Kuraičiai, su dukra Elena - Silvia, 
praleidę atostogas Urugvajuje, grįžo 
Argentinon linksmi ir patenkinti. 
Vincas Kuraitis yra vienas pirmųjų 
„A. L. Balso“ kūrėjų. Ir dabar jis 
parodė gražų pavyzdį, įteikdamas 
$ 100 savo prenumeratai iki 1. 1. 1955.

Kuraičių sūnus Vincas ir duktė 
Cleodeta, moksleiviai, praleido atos
togas Atlanto pliaže Necochea.

Su malonumu skelbiame pp. Kurai
čių padėkos laišką jų prieteliams 
Urugvajuje:

Brangieji urugvajiečiai lietuviai!
Mrnns grįžus namo rodos, kad dar 

vis esame su Jumis; taip giliai įsmi
go į mūsų širdis Jūsų draugingumas 
ir vaišingumas. Mes niekuomet ne
galėsime užmiršti įspūdingų ir drau
giškų vaišių pas gerb. Subačius, Vait
kus, Vėlyvius, Brazius, Miniauskus, 
Zaganavičius ir išleistuvių pas Kra- 
sinskus 4. 3. 51, kuriose dalyvavo 
gerb. Krasinskai, Subačiai, Ramonai, 
Matulevičiai, Miniauskai, Braziai, Gra 
kauskienė - Rey su vyru, Jankus — 
neturime žodžiii kad pilnai padėkoti 
už tokį draugingumą.

Už pavežiojimą savais automobiliais 
po gražiausius Urugvajaus pliažus ir 
miškus esame dėkingi tautiečiams Ra
monams ir Matulevičiams.

Urugvajaus lietuvių nuoširdumas 
mūši; atminty pasiliks amžinai.

V. T. S. Kuraičiai.

— JONAS KALVELIS 10. 3. 51 
pakrikštino savo sūnų Rikardą, 6 me
tų amžiaus. Krikšto tėvais buvo 
stud. Sigitas Šiaučiūnas iš Bs. Ai
res ir gimnazijos moksleivė Mažuiky- 
tė iš Berisso. Gražiose vaišėse da
lyvavo p .Kalvelio giminės ir draugai.

BALTGUDŽIAI MINI SAVO 
TAUTOS ŠVENTŲ

Baltgudijos Tautos Taryba, susirin
kusi savo sostinėje, Minske, Kovo 25, 
1918 metais, paskelbė savo šalies ne
priklausomybę. Demokratinė Baltgu
dijos Respublika nepriklausomu gy
venimu gyveno vos du metus, kadan
gi Sovietų imperialistai ją okupavo, 
o 1922 metais Rygoje pasirašyta sutar 
timi rusai su lenkais pasidalino Balt
gudijos žemes. Dabar rusai vykina 
nežmoniškas deportacijas Sibiran.

Bolševikų okupuotoje Baltgudijoje 
tebeveikia partizanų būriai, vadovau
jami generolo Vituška. Užsieniuose 
sudaryta Egzilinė Baltgudžių Vyriau
sybė kuriai vadovauja Paryžiuje gy
venantis inž. M. Abramčyk, o Pietų 
Amerikoje tai vyriausybei atstovauja 
Konstantinas Mierlak, gyvenantis Ar
gentinoje. šioji vyriausybė veda 
neatlaidžią kovą prieš okupantus ir 
kovoja už atsteigimą Demokratinės 
Baltgudijos Respublikos.

Baltgudijoje rusai neleidžia minė
ti Kovo 25, nes devyniems mėnesiams 
praėjus po Minsko Akto, sausio 1, se
kančių metų rusų mieste Smolenske 
bolševikų tapo paskelbta sovietinė 
Baltgudija, neva „nepriklausoma“. 
Okupantai mini tik rusiško padaro 
Baltgudiją.

Nepriklausomos Baltgudijos paskel
bimo 33 metų sukakties minėjimas 
įvyks balandžio 1, 1951: 11 vai. pa
maldos — Suipacha 284, Buenos Ai
res, o 13 vai. įvyks pilietinis minė
jimas su atitinkama menine progra
ma, Lietuvių Klūbo salėje, Boedo737.

K. M.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.
Catamarca 3335, Avellaneda

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Linlers - 4154.

ooooooooooooooooo 
o o
Akušerė Beneš Bilek
O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ii O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stltuciėn. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

LIETUVOS ATSTOVAVIMAS VAL
DŽIOS PERDAVIMO IŠKILMĖSE 

URUGVAJUJE
šiomis dienomis Urugvajuje su dide 

lėmis iškilmėmis įvyko valdžios per
davimas naujai išrinktam Respubli
kos Prezidentui Andres Martínez True- 
ba. Į šias iškilmes specialias' dele
gacijas atsiuntė net 46 valsty
bės. Daugelių valstybiii delega
cijos buvo skaitlingos; jas sudarė žy
mūs politikai bei diplomatai.

Lietuvai šiose iškilmėse atsto
vavo Dr. Kazimieras G ra u- 
ž i n i s , kaipo Nepaprastas Pasiun
tinys ir Įgaliotas Ministras specia- 
lėje misijoje, ir buvo garbingai priim
tas Urugvajaus vyriausybės.

Kai laike iškilmingų audiencijų mū
sų Pasiuntinys Dr. Graužinis perda
vė Lietuvių Tautos pasveikinimus, tai 
jį priimdamas Urugvajauš Respublikos 
Prezidentas p. Luis Batlle B e -

DR. KAZIMIERAS GRAUŽINIS, 
Nepaprastas Nepriklausomos Lietuvos 
Pasiuntinys ir Įgaliotas Ministras Pie
tų Amerikai, kuris oficialiai atstova
vo Lietuvą naujam Urugvajaus pre
zidentui, p. Andres Martínez Trueba 
iškilmingai perimant kaimyninės res

publikos prezidentystę!

r r e s atsakė, jog turįs vilties aplan
kyti netolimoj ateity laisvos Lietu
vos Prezidentą. O Urugvajaus Užs. 
Reikalų Ministras D r. Domin
guez Cámpora atsakė šitokiais 
žodžiais:

„Man ypatingai malonu priimti 
Tamstą, Pone Ministre, nes Tamsta 
esi simbolis kovojančios už savo lais
vę Tautos ir aš nuoširdžiai linkiu 
jums atgaivinti Nepriklauso
mą Lietuvą“.

Taip pat ir naujas Prezidentas p. 
Martínez Trueba maloniai 
priėmė mūsų Pasiuntinį.

Panašiai kaip ir prie kitų valstybių 
misijų, prie Lietuvos Pasiuntinio buvo 
priskirti du palydovai — civilinis atta 
ché p. Juan H. Sheppard Penco ir ka
riškas adjutantas pulk Įeit. Francisco 
Bázzi, kurie ir lydėjo jį valdžios pas 
kirtu automobiliu į visas iškilmes, ku 
rios tęsėsi šešias dienas.

Užs. Reikalų Ministro kvietimu dr. 
Graužinis drauge su kitų valstybių 
misijų šefais buvo nuvykęs į Tarptau
tinį Kinematografijos Festivalį gar 
šioj Urugvajaus vasarvietėj Punta 
del Este. Ten Užsienių Reikalų Minis 
terijos svečiams buvo rezervuotos vie 
tos viešbučiuose ir iš Montevideo pa 
siųsti automobiliai svečių despozici- 
jai.

Ryšyj su specialių delegacijų atvy
kimu ambasadose buvo surengti prie 
mimai ir Dr. Graužiniu! teko dalyvau
ti priėmimuose Didžiosios Britanijos, 
Italijos, Argentinos ambasadose ir ki
tur.

Baigęs savo misiją Dr. Graužinis 
atitinkama nota padėkojo Urugvajaus 
Vyriausybei, savo palydovus su ponio
mis pakvietė pusryčių Ermitage vieš- 
butyj, apdovanojo knygomis apie Lie
tuvą, o ponias gėlėmis.

šiąja proga mes lietuviai linkime 
daug laimės naujam Urugvajaus Res
publikos Prezidentui bei Jo Vyriausy
bei, o draugingai Urugvajaus Vals
tybei reiškiame gerovės linkėjimus.

— KAZIMIERAS KUNIGONIS, 
pasistatęs antrą gražų namą rajone 
Wilde, su šeima persikėlė į jį gyventi. 
Poilsiui p. Kunigonis savu autu 
važinėjo Mar el Plata pajūrin.

Ó DOS LIGOS — SI FILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15-19. — Sekmad. ir šventai. 9-11.

i^>’° "RAMOJ MEJIA'
|įZ A J k I 4 * f 1 > 3 LYTIES LIGOS — pį SIFILIS — ŠLAPUMAS

ODOS ir KRAUJO LIGOS. (ANALIZAD).
Skubus, modernus gydymas.

Egzema — Psoriasis — DB. FILIPPINI
Pilvelio — Vidurių — Jaknų — Inkstų — Plaučių Ligos.
REUMATIZMAS — LUMBAGO — ŠIRDIS — Hemorojus — 

Venų Išsiplėtimas — Kvėpavimas — AZMA — Vėmimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NÚÑEZ 

GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd DR. MACCHL
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9 iki 12

L RlVA PAVIA 3OTO

KOVO KETVIRTOSIOS ŠVENTĖ

Uniformuoti, su savo vėliava ir gar
bės sargyba — nepaprastai gražiai 
pasirodė lietuviai skautai 4. 3. 51, šv. 
Kazimiero dienoje. Po pamaldų pra
sidėjo iškilminga sueiga parapijos sa
lėj. Tai dienai paminėti, sugiedojo 
Tautos Himną, po kurio broliui skau
tininkui V. Lesniauskui pasakius Kal
bą apie šios dienos reikšmę Lietuvai 
ir jos skautams, prasidėjo publikos 
sveikinimai.

Sveikinimus išreiškė buvęs gimnazi 
jos direktorius Jonas Vedegys, Ben
druomenės pirmininkas p. I. Padvals- 
kis, savo žodžiuose pageidaudamas 
kad visas lietuvių jaunimas būrtusi 
po skautų vėliava, p. agr. šantaras ir 
kun. Dr. K. Černiauskas.

Po sveikinimų, skautai sugiedoję 
„Ilgiausių Metų“ ten buvusiems Kaži 
mierams, prisimindami ir kartu ne
sančius savo garbės rėmėjus Kazimie
rus, pradėjo jaunesniųjų skaučių, spe
cialiai tai dienai paruoštą, scenos vaiz 
delį: „Leiskit į Tėvynę“. Vaizdelis 
maloniai paveikė publiką savo gražia 
vaidyba, gražiomis dainomis, o svar
biausia tuo, kad jį pravedė ir išpil
dė mūsų jauniausios sesės, kurių dau
gumą sudarė čia gimusios lietuvaitės. 
Scenos vaizdelyje: „Leiskit į Tėvy
nę“ vaidino: „Lietuvos dvasią“ ir 
„senuką* * — j. skautė Dalia Norei
kaitė, „Berniukus* * — jaunesniosios 
skautės: N. Povilonytė, D. šantaraitė, 
Z. Vanagaitė ir A. Miliauskaitė. „Mer 
gaites“ vaidino jaunesniosios skau
tės: A. Brazaitytė, O. Savickaitė, T. 
Mačiulytė, J. Vainelavičiūtė, A. Les- 
niauskaitė, O. Masiulytė ir N. Dulty- 
tė. Vaizdelį parengė ir pravedė jaun. 
skautė sesė Dalia Noreikaitė.

Scenos vaizdeliui, o kartu ir iškil
mingai sueigai baigiantis, besiskirs- 
tantiej svečiai išreiškė viltį, netolimo 
je ateityje, po skautiška vėliava pama 
tyti daugiau Argentinos Lietuvių jau
nimo, ypatingai tuos, kurie dar nėra 
įsirašę į šią gražią lietuvių jaunimo 
organizaciją.

Skautas vytis Romualdas Jospaitis.

— JONAS KRUTAS padidino savo 
elektros įrengimų įmonę. Įveda elek
trą, sutaiso radio, motorus, prosus ir 
t.t., pašaukus telefonu: TE. 20-8518, 
Catamarca 3335, 4 de Junio.

— JONAS STAKĖNAS, Trinskis 
ir dar keli Urugvajaus lietuviai ap
lankė savo draugus Argentinoje.

PAIEŠKOMI ASMENYS

Kentas Juozas, Viliušytė Agota 
(Balkuvienė) ir Zabulionytė - Skuo
dienė Antanina.

Dėl smulkmenų prašomi kreiptis 
į Lietuvos Pasiuntinybę, calle Juan 
María Pérez 2820 (Pocitos), Monte
video, Uruguay. Asmeniškai galima 
teirautis kasdien, išskyrus šventadie
nių, priėmimo valandomis nuo 9 iki 
12 vai.

Pasiuntinybė.

»r. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultacijoje
■■o 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

Skandinavų lėktuvais ir laivais keliones į Europą ir atgal
PATARIMAI EMIGRACIJOS REIKALAIS

T. E. 35-0485 — SL’II’ACITA 156 — T. E. 35-7912

A. L. BENDRUOMENĖS L. O. 
KOMITETAS VEIKIA

Kovo 10, 1951 ALB. Laikino Or
ganizacinio Komiteto posėdyje da
lyvavo Avellaneda skyriaus organiza
torius agr. šantaras ir berisiečiai: 
V. Stundžia, J. Mažeika, J. Norvaiša, 
M. Tamuliūnas ir A. Mišelis.

Kadangi Bendruomenė kuriasi ne 
iš organizacijų, bet iš plačios visuo
menės, tat jos kūrimas visiškai nelie
čia veikiančių draugijų.

Sekantis ALE. LOK. posėdis įvyks 
29. 3. 51, 19 vai. „A. L. Balso“ Re
dakcijoje.

Gi kolonijų atstovai ir apylinkių 
organizatoriai kviečiami atvykti į 
LOK. konferenciją, kuri įvyks 1. IV. 
51, 12 vai. Lietuviij Parapijos sa
lėje, Avellaneda, šioje konferncijoje 
visi suinteresuoti Pasaulio Lietuvių 
Bendruomene gaus visas reikalingas 
informacijas. Kviečiami dalyvauti 
tautiečiai iš kiekvienos apylinkės, 
kur bent kelesdešimt lietuvių gy
vena.

— ARNALDAS VOLSKIS, su tė
vais atvykęs iš tremties prieš porą 
metų, tęsia vidurinį mokslą Otto 
Krause vardo industrinėje gimnazi
joje. Jo sesutė stoja Valstybinėn Gim 
nazijon. (Ji yra krikšto duktė buv. 
Argentinos konsulo Lietuvai, p. Ar
naldo Barsanti, kuris jai yra dėdė. 
Dabar p. Barsanti su žmona, gerb. 
Galeckaite - Barsantiene randasi Vo
kietijoje, kur p. Barsanti eina gene
ralinio konsulo pareigas).

— VIKTORAS ČEKAŪSKAS, tu
rintis aukso išdirbinių dirbtuvę Bue
nos Aires mieste, per Velykas susi
žieduoja su panele Kairyte, Lietuvių 
Centro veikėjų pp. A. O. Kairių vien
turte dukra. O. M.

— FEDERIKAS GRUNOVAS, ba
ro „EI Rápido“ savininkas iš Nue
va Pompeya, vasaros atostogas pra
leido Mar del Plata pajūry. Paskiau 
ten atostogavo ponia Grunovienė su 
dukra.

ADOMAS GUNTIS RAŠO Iš 
LIGONINĖS

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių 
Balso“ Redakcija: —

Jau keturi mėnesiai kaip aš ran
duosi Saenz Peña ligoninėje, Rosario 
mieste. Labai prašau nesulaikyti siun
tinėjimą man „A. L. Balso“, kurį 
man atneša mane lankanti šeima. Pra
šau siuntinėti senuoju adresu, o kuo
met pasveiksiu, su dėkingumu atsily
ginsiu.

Gulint ligonio patale „A. L. Bal
sas* * man suteikia daug nusiramini
mo. Prašau nesulaikyti. Aš jo vi
suomet laukiu.

Adomas Guntis.
Rosario, 9. 3. 51.

Arenas Itesnikas
LaikrotL/tinkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ii 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Airee 

T. A. 54, Darwin 7981

Lietuviu Krautuvė
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, žaislus, etc. 

PETRAS VAICEKONIS, sav.
WARNES 378 VILLA CRESPO

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46-1819

JURIDINIS BIURAS
Adv. Dr. Roman Ciechanow 

Adv. Dr. Roberto R o i s 
c. Maipu 231, oficina 231

TE: 34- 1020 ir 34 - 0601
Nuo 3 iki 6:30. šešt. 3 4

Darbo bylos, šeimos Dokumentai 
pilietybei ir pensijai. Pirkimas ir 
pardavimas nejudomų nuosavybių.

į .H KihiXi SLAVU STUDIJA į 
* Dr. JnaquÍB Prieto Sr. José Podres %

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. a
į I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES |

Procurador 3
¡ Civiliai, kriminaliai ir administraeiniai reikalai; ypatingai greit su- n 
S tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- 3 

rimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimą išieš- « 
5 kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. S 

Skuba visuomet užtikrinta .
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 Q

j LAVALLE 1695 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES g 
! T. A. 35, Libertad 3444
! PASTABA: Išreikšta rimas, legalizavimas ir vertimai metriką iš visą g 

Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. C

Imprenta ^La Voz“, Defensa 828, B. Aires.

BUVO DIDELĖS VAIŠĖS 
PAS KAMINSKUS

Kazimieras ir Valerija Pronskūnai- 
tė Kaminskai, turinti medžio įrengi
mų krautuvėms fabriką savo namuose 
Trelles 1545, Buenos Aires, 10. 3. 51 
suruošė didelį balių, jų sūnaus Artu
ro 9 metų amžiaus sukakties proga.

Svečių tarpe matėsi šios lietuvių 
šeimynos:

Antanas, Jurgis ir Juozas Morkū
nai, J. Jankauskai, J. Velečkai, J. 
Sikštai, J. Grudzinskai, P. Kulioniai, 
L. ir A. Mušketai, J. Davidoniai, J. 
Petroniai, St. Prakapavičiai, P. Staš
kevičius su dukra Irene, R. Kazlaus
kaitė, Kazys Petruškevičius ir pp. Ka 
minskų fabriko pareigūnai.

Svečiai gėrėjosi Artūro gražiu lietu 
vių kalbos mokėjimu ir suteikė jam 
daug gražių dovanų. Vaišės užsitę
sė iki ryto. Gerb. J. čikštas ir kiti 
svečiai pasakė kalbas linkėdami daug 
laimės pavyzdingai pp. Kaminskų šei
mynai.

Nuotraukas padarė fotografas A. 
Kirstukas. „A. L. B.“ Koresp.

— KLIERIKAS GRIGAITIS, prieš 
porą metų atvykęs iš tremties, kai
ria dvasiško mokslo studijas Brazi
lijoje. Įsišventinęs į kunigus grįš 
Argentinon šių metų pabaigoje, aplan
kydamas savo brolį p. Vincą Grigaiti 
su šeima Buenos Aires mieste..

— STEPONAS TARGONSKIS, gy
venęs Kordoboje 1928 metais, pra
šomas atsiliepti „A. L. Balso“ Redak
cijom Jo paieško iš Europos atvyku
si jo sesutė Marija, žinančius St. 
Targonskio likimą prašome pranešti 
Redakcijai.

„LITUANIA“ STEIGIA NAUJĄ 
KURORTĄ

Pensiono „Lituania“ savininkas, p. 
Juozas Palšis, šiemet turėjo labai 
daug vasarotojų iš Buenos Aires. Kar
tais būdavo po 90 svečių.

Kad patenkinti visus vasarotojų rei
kalavimus, atskirai statys naują pen
sioną ir maudymosi baseiną.

Tarp jau minėtų ir neminėtų sve
čių Kordobos kalnuose pas pp. Pal
šius šiemet vasarojo Kvirinas Runi- 
mas su šeima, Vincas Sajauskas, Va
cys Laurinavičius, Juozas Šneideris, 
Gustavas Reilys ir kiti svečiai iš Bue
nos Aires.

— P. ŠODĖ ir jo žmona Amanda 
Pudimaitytė, gyvenę Austrijoje, pra
šomi atsiliepti šiuo adresu: Gustavas 
Pudimaitis, c/o A. L. Balsas, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires, Argenti
na.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai* * 8 a V. 

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

M. Baltaitytė - Frey
lietuvė akušerė 

priima ligones ir duoda patarimu* 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Antano Girdausko
Visokią Baldą Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiau 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Itėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esą. Santa Fe 

T. A. 241-8673 - 4 de Junio

DR. J. G IN T YLA,
Medicinos Gydytojas
ELEKTROTERAPIA

Reumatizmo, ciatica 
ligų specialistas

PERSIKĖLĖ Į

José Evaristo Uriburu 1312
I - as aukštas

T. E. 42-2036
Priima ligonius kasdien 10 -13 vai. 
ir Antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais 15 -18 vai.
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